
Jau 22. jūlijā krāsaini, daudzpusīgi, ģi-
meniski un sirsnīgi norisināsies Rēzeknes 
novada dienas 2023. Šogad pēc ilgāka pār- 
traukuma svētki notiks Ančupānu ielejā - 
kartodromā. Rēzeknes novads priecēs sa-
vus iedzīvotājus un ciemiņus ar bagātīgu 
svētku programmu gan bērniem, gan pie-
augušajiem, aktīvās atpūtas cienītājiem, 
kultūras un garšu baudītājiem. 

Rēzeknes novada diena ir kļuvusi par 
notikumu, ko gaida ne tikai novada iedzī-
votāji, bet arī kaimiņu novados dzīvojošie. 
Iekļaujot vēl nebijušus notikumus un ak-
tivitātes dažādām vecuma grupām. Būs 
gan koncerts ar tautā mīlētiem, populā-
riem mūziķiem, gan svētku tirdziņš, izstā-
des. Mazākie novada svētku apmeklētāji 
varēs apmeklēt bērnu zonu, kur viņus gai-
dīs iemīļotie varoņi, atrakcijas un radoši 
pārsteigumi visas dienas garumā. 

Pirmo reizi svētku laikā norisināsies sa- 
runu pasākums ZIEPES, kas tiek veidota 
sadarbībā ar  kopienu ”Latgalactica”. Pa-
sākumā ar interesantiem neveiksmju un 
nepatikšanu stāstiem dalīsies Rēzeknes 
novada pašvaldības vadība un darbinieki. 

Tradicionāli notiks pagastu dižošanās, 
kas kļuvusi jau par neatņemamu novada 
svētku sastāvdaļu. Pagastu dižošanās lai-
kā varēs redzēt, dzirdēt un sajust, cik daudz- 
veidīgi, ar izdomu un latgalisko radošumu 
bagāti ir mūsu novada ļaudis. Dižošanās 
ietvaros norisināsies arī pagastu māksli-
niecisko kolektīvu koncerts “Mātes villaines
pavedienā”. 

Informējam, ka būs izmaiņas satiksmes
organizācijā pie valsts galvenā autoceļa 

A12 Jēkabpils - Rēzekne - Ludza - Krie-
vijas robeža (Terehova) un reģionālā au-
toceļa P36 Rēzeknes – Gulbene posmā 
no 3,980 km līdz 5,350 km (no Rēzeknes 
valstspilsētas robežas līdz rotācijas aplim 
ar A 12) plānota vienvirziena satiksme, lū-
dzam sekot līdzi informācijai.

Rēzeknes novada dienas svētkos pa-
redzēta arī tirdzniecība. Uzņēmēji tiek ai- 
cināti iesūtīt pieteikumus, lai varētu pie-
dalīties un iepriecināt svētku dalībnie-
kus ar savu produkciju. Jānorāda, ka priekš- 
roka tiks dota Rēzeknes novada uzņēmē-
jiem – amatniekiem/mājražotājiem, kā arī
uzņēmējiem, kuri piedāvā – svētku atri-
būtiku, balonus, bērnu rotaļlietas, sulas, 
saldumus. Tirgotāji ir aicināti iesniegt 
pieteikumus līdz 2023. gada 7. jūlijam uz 
e-pastu tirgus@rezeknesnovads.lv. 

Pieteikuma veidlapa ir atrodama paš- 
valdības tīmekļvietnē www.rezeknesno-
vads.lv sadaļā Uzņēmējiem/Noderīgi/At-
ļaujas, licences un nodevas/Tirdzniecības
atļaujas/Atļaujas izsniegšana tirdzniecī-
bai publiskajos (novada, pārvaldes, pil-
sētas, pagasta) pasākumos, kuru orga-
nizators ir Rēzeknes novada pašvaldība.   
Vietu skaits ir ierobežots. Neskaidrību ga-
dījumā rakstīt uz e-pastu erika.jermano-
va@rezeknesnovads.lv. 

Ieeja uz visiem pasākumiem – bez-
maksas. Uz tikšanos svētkos, kur gaidīsim 
tuvākus un tālākus ciemiņus!

Sagatavoja: Jūlija Jurāne,                                        
Rēzeknes novada pašvaldības                                                                  

sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto: Andris Apšenieks

  Aicinām Apmeklēt RēzekneS novAdA dienu 2023

Maija beigās informatīvajā telpā parādījās Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) sa-
gatavotais ziņojums (Ilgtspējīgs un efektīvs skolu tīkls Latvijā). Ziņojums tika skatīts 30. 
maija Ministru kabineta sēdē. Sagatavojot šo ziņojumu, Izglītības un Zinātnes ministrija 
ir strādājusi izveidotajā darba grupā kopā ar pašvaldībām, apmeklējot tās un diskutējot 
par kritērijiem un kvalitātes rādītājiem, kādi varētu būt izšķiroši skolu tīkla sakārtošanā. 
Darba grupā tika izteikti daudzi priekšlikumi, gatavotas nākotnes perspektīvas, piedā-
vāti risinājumi, neskaitāmas stundas runāts par atšķirīgo un vienoto pieeju izglītības 
pieejamībā un finanšu efektivitātē katrā pašvaldībā.

Šāda IZM pieeja skolu tīklam un tās nepilnības, kuras nav izdiskutētas līdz galam un 
kuras ir tieši pretrunā ar pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem, var būtiski 
ietekmēt visa novada attīstību un novest līdz mērķtiecīgai lauku iztukšošanai!

Informatīvajā ziņojumā norādīts, ka Rēzeknes novadā pēc optimizācijas paliek tikai 
viena vidusskola – Maltas vidusskola. Kaut gan arī Viļānu vidusskola atbilst visiem vi-
dusskolas kritērijiem, un abas šīs vidusskolas atrodas reģionālās nozīmes centros Mal-
tā un Viļānos. Atgādinām, ka sporta halles būvniecība Viļānos tika uzsākta, lai veicinātu 
Viļānu attīstību. Arī paši viļānieši izteica vēlmi pēc mūsdienīgas un modernas sporta 
halles. Norādām, ka sporta halle tiks izmantota arī sporta skolas vajadzībām. 

Turpinājums 2. lapaspusē

viduSSkolām iR Jābūt
RēzekneS novAdA
nozīmeS centRoS

Sit Jānīti vara bungas,
Sakur vara uguntiņu.
Lai sanāk Jāņa bērniņi
Jāņa svētkus nosvinēt.

           (Latviešu tautasdziesma)

Cienījamie Rēzeknes novada 
iedzīvotāji!

Lai maģiskais vasaras 
saulgriežu laiks sniedz                          

ikvienam spēku un enerģiju!

Rēzeknes novada                                 
pašvaldības vārdā vēl                                                                     
domes priekšsēdētājs                   

Monvīds Švarcs 

2023. gada 21. jūnijs
nr. 3 (88) Rēzeknes novada pašvaldības bezmaksas informātīvais izdevums
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Turpinājums no 1. lapaspuses

Arī Dricānu, Nautrēnu un Kaunatas vidusskolas atrodas novada nozīmes centros, 
kuri ir stratēģiski atzīmēti pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos – Ilgtspē- 
jīgas attīstības stratēģijā 2035 un Attīstības programmā 2023.-2029. gadam.

Ņemot vērā Rēzeknes novada pašvaldības attīstības plānošanas dokumentus un eso- 
šo valsts noteikumu regulējumu attiecībā uz skolēnu skaitu skolā pēc administratīvo te-
ritoriju kritērijiem, Rēzeknes novadā ir 5 vidusskolas (L.Rancānes Makašānu vidusskola
līdz 2024. gadam), kas atrodas katrā Rēzeknes novada apvienības pārvaldē, kuri ir gan 
reģionālās (Malta, Vilāni), gan novada nozīmes (Dricāni, Nautrēni, Kaunata) centri. Lai 
izkliedētu nevajadzīgu satraukumu un bažas par gaidāmo nākotni, un izglītības iestāžu 
pieejamību Rēzeknes novadā, Rēzeknes novada pašvaldība apliecina, ka mūsu vidus-
skolām ir jāpastāv, neatkarīgi no IZM ietekmes un iejaukšanās pašvaldības kā dibinātā-
jas kompetencē. Kopš 2009. gada pašvaldība ir ievērojusi racionālu un efektīvu pieeju 
izglītības iestāžu tīklā, lai izglītības pieejamība atrastos tuvāk bērnu dzīves vietai. No-
vadā ir izveidotas 5 apvienību pārvaldes, kurām ir attīstības centri un kurās pēc attīs-
tības stratēģijas novadā ir mūsdienīgas, energoefektīvas un kvalitatīvas vidusskolas. 

Jānorāda, ka IZM sagatavotais plāns paredz to, ka ar 2024. gadu valsts pārņem
lēmumu pieņemšanu par skolu tīkla kartējumu valsts mērogā 7. - 12. klašu posmā. Tas
nozīmē, ka skolas, kuras neizpilda attiecīgos kritērijus un kuras vairs neparādās IZM 

skolu tīkla kartē, tiek pakāpeniski likvidētas, nepieļaujot 7. un 10. klašu atvēršanu un 
ļaujot pabeigt klašu posmā iesāktajām klasēm. Visiem lēmumiem ir jābūt juridiski no-
stiprinātiem likumos un normatīvajos aktos, kas arī uzdotu pašvaldībām pieņemt lēmu-
mus par savām dibinātajām iestādēm. 

Sagatavoja: Guntars Skudra, Rēzeknes novada pašvaldības                                               
Izglītības un sporta pārvaldes vadītājs

viduSSkolām iR Jābūt RēzekneS 
novAdA nozīmeS centRoS

SēdēS lemtAiS
18. maijā Rēzeknes novada domes sēdē tika izskatīti 

četrdesmit jautājumi, tostarp viens nolikums, trīs gro-
zījumi, divi jautājumi par nekustamā īpašuma atsavinā-
šanu,  viens par pakalpojumu maksas apstiprināšanu.

 Rēzeknes novada dome nolēma: 

Pamatojoties uz Rēzeknes novada pašvaldības 2021. 
gada 16. septembra noteikumiem Nr. 2 “Rēzeknes nova-
da pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu izcenojumu 
noteikšanas metodika un izcenojumu apstiprināšanas 
kārtība”, dome lēma: sākot ar 2023. gada 18. maiju ap-
stiprināt šādus Maltas apvienības pārvaldes maksas pa-
kalpojumu izcenojumus (cenas norādītas bez PVN):

iNotekūdeņu pieņemšana no decentralizētas kana-
lizācijas sistēmas Feimaņu pagastā – 1,09 euro/m3;

iNotekūdeņu pieņemšana no decentralizētas kana-
lizācijas sistēmas Silmalas pagastā –1,69 euro/m3;

iGrafikas darbnīca Maltas vēstures muzejā – 2,98 
euro/h;

iMaltas vēstures muzeja apmeklējuma biļešu cena 
(pieaugušie) – 1,00 euro/apmeklējums;

iMaltas vēstures muzeja apmeklējuma biļešu cena 
(skolēni, studenti) – 0,50 euro/apmeklējums;

iEkskursija ārpus Maltas muzeja (pieaugušie) – 1,00 
euro/apmeklējums; 

iEkskursija ārpus Maltas muzeja (skolēni, studenti) 
– 0,50 euro/apmeklējums.

“Viļānu Mūzikas un mākslas skolas atbalsta biedrība” 
piedalījās Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammā 
“Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” pro-
jektu konkursā atbalstītās Latgales kultūras program-
mas 2023 izsludināto projektu konkursā. Ņemot vērā Vi-
ļānu Mūzikas un mākslas skolas atbalsta biedrības 2023. 
gada 23. aprīļa ierosinājumu, dome lēma: atbalstīt Viļā-
nu Mūzikas un mākslas skolas priekšlikumu, garantējot 
līdzfinansējumu projekta “Bārnu veidota animacejis kina 
“Vydsmuižys Annužys acim...”” apstiprināšanas gadījumā 
10% apmērā, kā sabiedriskā labuma projektam jeb EUR 
800,00 (astoņi simti euro, 00 centi) no Rēzeknes novada 
pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma pārvalde” bu-
džeta līdzekļiem. 

1. jūnijā Rēzeknes novada domes sēdē tika izskatīts 
sešdesmit viens jautājums, tostarp viens saistošais 
noteikums, divi par darba tiesisko pilnvaru termiņa pa-
garināšanu, trīspadsmit grozījumi, trīs zemes ierīcības 
projektu apstiprināšanas, viens informatīvais ziņojums.

Rēzeknes novada dome nolēma: 

Ņemot vērā Teritoriālās komitejas, Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas, Sociālo un veselības aiz-
sardzības jautājumu komitejas, Tautsaimniecības attīs-
tības jautājumu komitejas, Finanšu komitejas priekšliku-
mus, dome lēma: turpināt darba tiesiskās attiecības ar 
pašvaldības izpilddirektoru Jāni Trošku, atbilstoši Darba 
likuma nosacījumiem, grozot darba līguma termiņu no 
nenoteikta laika uz noteiktu laiku. Ar 2023. gada 1. jūniju 
Jānis Troška ir iecelts Rēzeknes novada pašvaldības iz-
pilddirektora amatā uz pieciem gadiem.

Ņemot vērā Teritoriālās komitejas, Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas, Sociālo un veselības aiz-
sardzības jautājumu komitejas, Tautsaimniecības attīs-
tības jautājumu komitejas, Finanšu komitejas priekšliku-
mus, dome lēma: turpināt darba tiesiskās attiecības ar 
pašvaldības izpilddirektora vietnieku Andri Stafecki, at-
bilstoši Darba likuma nosacījumiem, grozot darba līguma 
termiņu no nenoteikta laika uz noteiktu laiku. Ar 2023. 
gada 1. jūniju Andris Stafeckis ir iecelts Rēzeknes novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieka amatā uz pieciem 
gadiem.

Ņemot vērā priekšlikumus, dome lēma: apstiprināt 
Rēzeknes novada pašvaldības 2022. gada publisko pār-
skatu. Līdz 2023. gada 1. jūlijam pārskats tiks iesniegts 
arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā.  
Iedzīvotāji ar pārskatu var iepazīties pašvaldības mājas-
lapā www.rezeknesnovads.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/ 
budžets un publiskie pārskati. 

Ņemot vērā Finanšu komitejas priekšlikumu, dome lē-
ma: 2023. gadā ERAF projekta “Viļānu Mūzikas un māks-
las skolas jaunās ēkas energoefektivitātes paaugstinā-
šana” īstenošanai ņemt aizņēmumu 328 724,43 EUR  
apmērā no Valsts kases ar tās noteikto procentu likmi 
uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 
2024. gada jūnijam. Jānorāda, ka aizņēmuma atmaksa 
tiek garantēta ar Rēzeknes novada pašvaldības budžetu.

15. jūnijā Rēzeknes novada domes sēdē tika izskatī-
ti trīsdesmit seši jautājumi, tostarp divi grozījumi, divi 
par finanšu līdzekļu piešķiršanu, divi par izsoles rezul-
tātu apstiprināšanu, četri par pakalpojumu maksas 
apstiprināšanu, četri par energoefektivitātes projektu 
apstiprināšanu.

Rēzeknes novada dome nolēma: 

Ņemot vērā Tautsaimniecības attīstības jautājumu 
komitejas priekšlikumu, dome lēma: pēc pašvaldības ini-
ciatīvas Rēzeknes novada robežās uzstādīt ceļa zīmes 
Nr. 750 – “Administratīvās teritorijas nosaukums” latvie-
šu un latgaliešu valodā, atsaucoties uz Latviešu vēstu-
risko zemju likumu, kurā noteikts, ka valsts un attiecīgās 
pašvaldības nodrošina latgaliskās identitātes un kultūr-
vēsturiskās vides saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību, 
tostarp veicinot latgaliešu valodas kā latviešu valodas 
paveida apguvi, tai skaitā izglītības iestādēs, un lietoju-
mu publiskajos pasākumos un ikdienas darbā, kā arī at-

jaunojot un vidē izmantojot vietvārdus latgaliešu valodā, 
tai skaitā ceļazīmēs, vietu un ielu nosaukumos. 

Ņemot vērā domes 23. martā  pieņemto lēmumu “Par 
Rēzeknes novada pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Vi-
ļānu siltums”, SIA “Viļānu namsaimnieks”, SIA “Strūžānu 
siltums” un SIA “Maltas dzīvokļu-komunālās saimniecī-
bas uzņēmums” reorganizācijas procesa uzsākšanu” un 
Finanšu patstāvīgās komitejas priekšlikumu dome lēma: 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem Rēzeknes novada pašvaldības kapitālsabiedrī-
bai SIA “Strūžānu siltums” piešķirt finanšu līdzekļus EUR 
4598,00 (četri tūkstoši pieci simti deviņdesmit astoņi 
euro un 00 centi) apmērā kapitālsabiedrības mantas no-
vērtēšanai.

Ņemot vērā domes 23. martā  pieņemto lēmumu “Par 
Rēzeknes novada pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Vi-
ļānu siltums”, SIA “Viļānu namsaimnieks”, SIA “Strūžānu 
siltums” un SIA “Maltas dzīvokļu-komunālās saimniecī-
bas uzņēmums” reorganizācijas procesa uzsākšanu” un 
Finanšu patstāvīgās komitejas priekšlikumu dome lēma: 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem Rēzeknes novada pašvaldības kapitālsabiedrībai 
SIA “Viļānu namsaimnieks” piešķirt finanšu līdzekļus EUR 
4838,79 (četri tūkstoši astoņi simti trīsdesmit astoņi 
euro 79 centi) apmērā kapitālsabiedrības mantas novēr-
tēšanai.

Ņemot vērā Finanšu komitejas 2023. gada 8.jūnija 
priekšlikumu, dome lēma: sākot ar 2023. gada 15. jūniju 
apstiprināt šādus Dricānu apvienības pārvaldes maksas 
pakalpojumu izcenojumus (cenas norādītas bez PVN):

iVeļas mazgāšana (Kantinieki) – 3,09 euro/reize 
iVeļas žāvēšana (Kantinieki) – 2,60 euro/reize 
iFr.Trasuna muzeja “Kolnasāta” muzejpedagoģiskā pro- 

gramma “Senās tradīcijas Kristībās” – 24,84 euro/reize;
iFr.Trasuna muzeja “Kolnasāta” muzejpedagoģiskā pro-

gramma “Kāzas Latgalē” –  41,32 euro/reize; 
iDušas izmantošana (Ozolmuiža) – 3,09 euro/reize; 
iVeļas mazgāšana (Ozolmuiža) – 3,24 euro/reize; 
iVeļas mazgāšana(Strūžāni) – 3,01 euro/reize; 
iVeļas žāvēšana (Strūžāni) – 2,48 euro/reize; 
iVeļas gludināšana pēc žāvēšanas (Strūžāni) – 2,03 

euro/reize; 
iDušas izmantošana (Strūžāni) – 2,68 euro/reize; 
iDušas izmantošana (Rikava) – 2,50 euro/reize; 
iDušas izmantošana (Dricāni) – 3,28 euro/reize; 
iVeļas mazgāšana (Dricāni) – 3,12 euro/reize; 
iVeļas žāvēšana (Dricāni) –2,43 euro/reize; 
iVeļas gludināšana pēc žāvēšanas (Dricāni) – 2,26 

euro/reize.
Ņemot vērā Finanšu komitejas 2023. gada 8. jūnija 

priekšlikumu, dome lēma: sākot ar 2023. gada 15. jūniju
apstiprināt šādus Kaunatas apvienības pārvaldes mak-
sas pakalpojumu izcenojumus (cenas norādītas bez PVN): 

Turpinājums 3. lapaspusē

            
               Aktuāli īSumā
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Atklāta grupu māja 
“pilcene”

30. maijā durvis vēra Rēzeknes novada pašvaldības 
Sociālā dienesta struktūrvienības grupu māja “PILCENE”. 
Projekts realizēts Latgales plānošanas reģiona deinsti-
tucionalizācijas plāna ietvaros. Grupu mājā “PILCENE” 
varēs dzīvot personas ar garīga rakstu traucējumiem. 
Paredzēts, ka pakalpojumu vienlaicīgi varēs izmantot as-
toņas personas. Pirmie klienti apmetīsies, sākot ar jūniju.

Projekta mērķis bija izveidot sabiedrībā balstītu soci-
ālo pakalpojumu sniegšanas infrastruktūru pieaugušām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem Rēzeknes no-
vada teritorijā. Grupu māja “PILCENE” atrodas “Rēzeknes 
novada sociālās aprūpes centrs” struktūrvienības “Pilce-
ne” teritorijā. Projekta ietvaros tika pārbūvēta pašvaldī-
bas vienstāva ēka par grupu dzīvokļa māju. 

Būvniecības darbus veica būvfi rma SIA “Rēzeknes būv-
serviss”, kopējās projekta izmaksas sastāda 282 124,90 
EUR. 
Telpas ir aprīkotas ar nepieciešamo aprīkojumu, lai kva-
lifi cēti speciālisti klientiem spētu sniegt pilnvērtīgu pa-
kalpojumu. Jānorāda, ka šis ir jau septītais grupu dzīvok-
lis Latgales reģionā, kas veiksmīgi ir uzsācis savu darbību 
un sniegs klientiem pakalpojumu, kas spēs atvieglot viņu 
tuvinieku ikdienas dzīvi. 

Izveidotie pakalpojumi sniedz iespēju nodrošināt soci-
ālo pakalpojumu sniegšanu personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem, kuri  ir izvērtēti un saņēmuši sociālās re-
habilitācijas plānu Latgales plānošanas reģiona īstenota- 
jā projektā “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenoša-
na Latgales reģionā” .

Svinīgo atklāšanas pasākumu apmeklēja gan Latgales

plānošanas reģiona pārstāvji, gan Dricānu apvienības pār-
valdes vadītāja vietnieces, Sociālo un veselības aizsar-
dzības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Inta Brence, 
“Rēzeknes novada sociālās aprūpes centrs” (SAC) struk-
tūrvienību darbinieki.

Sagatavoja: Jūlija Jurāne, Rēzeknes novada                        
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Rēzeknes novada pašvaldība katru gadu – jūnijā, jū-
lijā un augustā veic peldūdeņu monitoringu publiskajās 
ūdenstilpēs un pašvaldības īpašumos. Atbilstoši peld-
ūdens kvalitātes monitoringa mikrobioloģiskajiem rādī-
tājiem un vizuālās pārbaudes rezultātiem jūnija mēnesī, 
zemāk minētajās peldvietās peldēties atļauts.

Peldūdeņu paraugi jūnija mēneša sākumā tika ņemti: 
dīķī pie Audriņu skolas, Meirānu ezerā (Bērzgales ciemā), 
Rāznas ezerā („Ezerkrasti” un Dukstigala peldvieta), Is-
meru – Žogotu ezerā, Ratnieku ciema dīķī, Sološnieku 
ezerā, Dricānu centra dīķī, Feimaņu ezerā (Aktīvā plud-
male), Bižu ezerā („Košeļova”), Rēzeknes upē („Pun-
duri”), Gailuma ezers, Pārtovas ezerā, Idzepoles ezerā, 
Rāznas ezerā (Veresovkā un Lamašos), Viraudas eze-
rā (Lendžu pagasts), Vertukšnes ezerā, Zosnas ezerā 
(Zosna), Černostes ezerā, Maltas upē pie Rozentovas 
tilta, pie Nagļu ciema slūžām (uz Maltas upes), Pūpolu 
ūdenskrātuvē (Bekšu ciemā), Gaiduļu ezerā, Ozolmuižas 
centra dīķī, Pušas ezerā (Pušas ciema centrā), Tiskādu 
ezerā (Vecružina), Maltas upē (Kruķu ciemā), pie Spruk-
tu ūdenskrātuves (Rēzeknes upe), pie Poludņu tilta 
(Rēzeknes upe), Dziļūta  ezerā, Šosta ezerā, Strūžānu 
ezerā, Adamovas ezerā (Adamovas ciems), Ančupānu 
ūdenskrātuvē (Ančupānu atpūtas vieta 1 dīķis), Maltas 
upe (Viļānu novadā) un Radopoles ezerā, Maltas upe Pod-
ļizovkā un Dekšāres dīķi.

Peldvietas Lubāna ezerā (Gaigalavas pagasta terito-
rijā) un Rāznas ezerā (Lipušku ciemā pie skolas) ir ie-
kļautas par valsts budžeta piešķirtajiem līdzekļiem mo-
nitorējamo peldvietu sarakstā.

Tika veikti fi zikāli - ķīmiskie un mikrobioloģiskie iz-
meklējumi, kā arī katras peldvietas vizuālie novērojumi.

Par peldūdeņu kvalitātes monitoringa veikšanu 2023. 
gadā  Rēzeknes novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu 
ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zināt-
nisko institūtu „BIOR”.

Sagatavoja: Ruta Sidorova, Rēzeknes novada paš-
valdības vecākā vides aizsardzības speciāliste

Foto: daiga kazanovska

Rēzeknes novada
peldvietās var peldēties

Turpinājums no 2. lapaspuses
iKanalizācijas aku izsūknēšana (Kaunatas pagasts) – 

22,54 euro/reize; 
iTraktora Belarus MTZ 892.2 izmantošana kanalizāci-

jas aku izsūknēšanai (Kaunatas pagasts) –25,91 euro/h; 
iDušas telpu izmantošana (Kaunatas pagasts) –4,05 

euro/reize; 
iVeļas mazgāšana (Kaunatas pagasts) – 2,24 euro/

reize; 
iKaunatas vidusskolas sporta laukuma izmantošana 

–7,49 euro/h.
Ņemot vērā Komunālo jautājumu komisijas priekšliku-

mu, dome lēma: sākot ar 2023. gada 1. augustu apstip-
rināt pakalpojumu maksu ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem Maltas pagastā un Lūznavas pagastā:

ipar ūdens ražošanu un ūdens piegādi Maltas pagas-
ta Maltas ciemā un Lūznavas pagasta Lūznavas ciemā, 
Zosnas ciemā un Vertukšnes ciemā – ūdensapgādes pa-
kalpojumu tarifs – 1,75 EUR/m3 (bez PVN);

ipar notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu Maltas pa-

gasta Maltas ciemā un Lūznavas pagasta Lūznavas cie-
mā, Zosnas ciemā un Vertukšnes ciemā – kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs – 2,00 EUR/m3 (bez PVN).

Ņemot vērā Komunālo jautājumu komisijas priekšliku-
mu, dome lēma: sākot ar 2023. gada 1. augustu apstip-
rināt pakalpojumu maksu ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem Strūžānu pagastā:

ipar ūdens ražošanu un ūdens piegādi Strūžānu pa-
gasta Strūžānu ciemā – ūdensapgādes pakalpojumu ta-
rifs – 1,78 EUR/m3 (bez PVN);

ipar notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu Strūžānu 
pagasta Strūžānu ciemā – kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs – 1,87 EUR/m3 (bez PVN).

Ar visiem pieņemtajiem domes lēmumiem var iepazī-
ties https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/dome/novada-
domes-sedes/

Rēzeknes novada domes sēdes tiešraides var noska-
tīties: www.rezeknesnovads.lv un Rēzeknes novada you-
tube.com kontā – https://www.youtube.com/@rezeknes-
novads2255

              
               AktuāliīSumā

itraktortehnikas pakalpojumi (traktortehnikas 
izmantošana, auto piekabju noma, kravas automašīnu 
noma);

ibiroja pakalpojumi (kopēšana, printēšana, faksa 
pakalpojumi);

iizglītības iestāžu telpu noma (skolas telpu noma 
un  izglītības iestādes dienesta viesnīcas), izņēmums ir 
bērnu/jauniešu interešu izglītības pasākumu vajadzī-
bām, kur komersants varēs iznomāt dienesta viesnīcas 
telpas, piemēram, nometņu organizēšanai.

iCiti pakalpojumi (santehniķa pakalpojumi, ūdens 
skaitītāju plombēšana, zāles pļaušana).

Pašvaldību likuma 4. pantā ir atrunātas pašvaldības 
funkcijas. Pašvaldība drīkst sniegt tādus maksas pakal- 
pojumus, kas atbilst Pašvaldību likumā noteiktajām 
funkcijām. Jāņem vērā, ka pašvaldībai nav jānodrošina 
maksas pakalpojumi kas negatīvi ietekmē vietējo uzņē-
mējdarbību.

Vēlamies vērst iedzīvotāju uzmanību, piemēram, ga-
dījumos, ja iedzīvotājam būs jānokopē miršanas/dzim-
šanas apliecība vai cits svarīgs dokuments pašvaldības 
teritorijā, to varēs izdarīt bez maksas.

Jānorāda, ka izglītības iestāde ir slēgta tipa iestādes, 
tādēļ šīs telpas nevar izmantot, izņēmums ir izglītības 
iestāžu sporta zāles, kas tiek izmantotas veselīga dzī-
vesveida vai sporta veicināšanai pašvaldības teritorijā. 
Sporta zāles iedzīvotājiem būs pieejamas arī turpmāk.

“Process ir uzsākts, ņemot vērā Valsts kontroles un 
Konkurences padomes aizrādījumus par pašvaldībai ne-
raksturīgu pakalpojumu sniegšanu, jo izskatās, ka paš-
valdība nodarbojas ar uzņēmējdarbību. Pašvaldība uzņē-
mējiem dos iespēju piedalīties dažādu telpu, arī nomas 
tiesību izsolē, tai skaitā arī uz īslaicīgiem periodiem, lai 
veicinātu uzņēmējdarbību,” domes sēdē skaidroja Rēzek- 
nes novada domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs.

Tāpat sarakstā ir iekļauti arī maksas pakalpojumi, ku-
rus pārtraukšanai izvirzīja apvienību pārvalžu pārstāvji, 
norādot, ka pakalpojums vairs netiek piedāvāts vai arī nav
pieprasījuma no iedzīvotāju puses.

Pašvaldībā turpināsies darbs pie tādu maksas pakal-
pojumu izvērtēšanas, kā kultūras namu un tautas namu  
telpu izmantošanas pakalpojumi.

Sagatavoja: Jūlija Jurāne, Rēzeknes novada                        
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

RēzekneS novAdA pAŠvAldībā netikS                         
piedāvāti vAiRāki mAkSAS pAkAlpoJumi

Rēzeknes novada pašvaldībā tika izvērtēti maksas pakalpojumi, kas tiek piedāvāti apvienību pārvaldēs (Kau-
natas, Nautrēnu, Dricānu, Maltas, Viļānu apvienībā), Rēzeknes novada domes sēdē tika pieņemts lēmums, ka 
ar 20. aprīli apvienību pārvaldēs vairs netiks sniegti maksas pakalpojumi  četrās kategorijās:
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vAlStS mežA dieneStS bRīdinA: mežoS pAlielināS ugunSbīStAmībA

turpinoties sausiem laikapstākļiem, ievērojami pa-
lielinās ugunsbīstamība mežos, tādēļ valsts meža die-
nests aicina pilnībā izvairīties no uguns izmantošanas 
mežā.

Jau ziņots, ka ar 1. maiju Valsts meža dienests ir no-
teicis meža ugunsnedrošo laikposmu visā valsts terito-
rijā, kura laikā iedzīvotājiem, atrodoties mežā, ir jāievēro 
noteikti aizliegumi un ierobežojumi. To paredz MK notei-
kumi Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi”, par kuru neie-
vērošanu var tikt piemērota administratīvā, civiltiesiskā 
un arī kriminālatbildība.

 Meža ugunsnedrošajā laikposmā iedzīvotājiem ir aiz-
liegts nomest mežā degošus priekšmetus, braukt ar me-
hāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purvu ārpus 
ceļiem, kurt ugunskurus neatļautās vietās, kā arī veikt 
jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku. Taču, 
ņemot vērā īpaši augsto ugunsbīstamību, dienests aicina 
pilnībā izvairīties no uguns izmantošanas mežā, tādējādi 

pasargājot gan mežaudzes, gan tur mītošos dzīvniekus 
un citas dzīvās radības.

“Mežs ir sauss kā pulveris, un katra mazākā dzirkste-
līte var izraisīt lielus meža ugunsgrēkus. Mēs ļoti aicinām 
iedzīvotājus, ejot atpūsties uz mežu, sērkociņus un šķil-
tavas atstāt mājās. Tāpat nekādā gadījumā nenobraukt 
no meža ceļiem, jo uz transportlīdzekļu kolektoriem 
(izpūtējiem) sakrājas augsnes putekļi, kas lielā karstu-
mā var uzliesmot. Aicinām arī neizmest degošos priekš-
metus, piemēram, izsmēķus pa braucoša auto logu un 
neatstāt dabā atkritumus, kas saulē var uzkarst un paš-
aizdegties,” uzsver Valsts meža dienesta Meža un vides 
aizsardzības daļa vadītāja vietnieks meža ugunsapsar-
dzības jautājumos Zigmunds Jaunķiķis. 

No gada sākuma ir reģistrēti un dzēsti jau 393 meža 
ugunsgrēki. Kopējā izdegusī meža zemes platība ir 513  
ha, no tiem 59 ha jaunaudzes un 355 ha īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijas. Lai arī pagaidām situācija mežos 

tiek kontrolēta, Valsts meža dienests aicina katru iedzī-
votāju uz atbildīgu rīcību. “Diemžēl šī vasara laikapstākļu 
ziņā ļoti līdzinās 2018. gadam, kad kopumā 974 uguns-
grēkos uzdega 2851 ha meža zemes un meža ugunsdzē-
sēji 30 dienas strādāja nepārtrauktā režīmā,” informē 
Z. Jaunķiķis, uzsverot, ka joprojām visbiežākais meža 
ugunsgrēku izcelšanās iemesls ir cilvēku apzināta, neap-
zināta vai neuzmanīga rīcība ar uguni.

Valsts meža dienests nodrošina ugunsapsardzību vi-
sos Latvijas mežos. Dienesta rīcībā ir 40 jaudīgas specia-
lizētas meža ugunsdzēsības autocisternas, kas izvieto-
tas meža ugunsdzēsības stacijās visā Latvijā. Dzēšanas 
darbus veic kvalificēti dienesta darbinieki, izmantojot arī 
īpaši aprīkotus apvidus auto ar dzēšanas iekārtām, kvad-
riciklus, dronus. Lai operatīvi atklātu meža ugunsgrēkus, 
no ugunsdzēsības torņiem tiek veikta uzraudzība, ko 
nodrošina gan torņu dežuranti, gan video novērošanas 
kameras.

Meža ugunsdzēšanas darbi notiek ciešā sadarbībā ar 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, tādēļ, pa-
manot meža ugunsgrēku, nekavējoties jāzvana 112. 

Valsts meža dienests ir valsts pārvaldes iestāde, kas 
uzrauga meža apsaimniekošanu, medību un dabas aiz-
sardzības reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu, kā 
arī īsteno meža uguns apsardzību. Dienests uztur Meža 
valsts reģistru, kur tiek apkopota informāciju par mežu, 
tajā notiekošo saimniecisko darbību, medībām un medī-
jamiem dzīvniekiem. Valsts meža dienesta misija ir rūpē-
ties par atbildīgu meža apsaimniekošanu un saglabāša-
nu nākamajām paaudzēm.

iveta pavziniuka valsts meža dienesta
sabiedrisko attiecību speciāliste,

e-pasts: iveta.pavziniuka@vmd.gov.lv

2023. gada 23. martā Rēzeknes novada dome pieņēma lēmumu par četru Rēzeknes 
novada kapitālsabiedrību reorganizācijas uzsākšanu (SIA “Viļānu siltums”, SIA “Viļānu 
namsaimnieks”, SIA “Strūžānu siltums” un SIA “Maltas dzīvokļu-komunālās saimnie-
cības uzņēmums”), paredzot, ka iegūstošā kapitālsabiedrība ir pašreizējā SIA “Maltas 
dzīvokļu – komunālās saimniecības uzņēmums”. Lēmums paredz, ka pie SIA “Maltas – 
dzīvokļu un komunālās saimniecības uzņēmums” tiks pievienotas SIA “Strūžānu sil-
tums”, SIA “Viļānu siltums” un SIA “Viļānu namsaimnieks”.

Tā kā domes lēmuma viens no punktiem paredzēja iegūstošās kapitālsabiedrības 
nosaukuma maiņu, tad kārtējā darba grupa šī gada aprīlī-maijā lēma, ka iegūstošās ka-
pitālsabiedrības nosaukums būs SIA “Rēzeknes novada komunālserviss”. Šobrīd tiek 
gatavoti dokumenti iesniegšanai LR Uzņēmumu reģistrā par esošās SIA “Maltas dzīvok-
ļu – komunālās saimniecības uzņēmums” nosaukuma maiņu un grozījumiem statūtos.

Atgādinām, ka 2022. gadā, veicot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabied-
rību pārraudzības likumā noteikto pašvaldības līdzdalības lietderības izvērtēšanu ka-
pitālsabiedrībās izteikt viedokli tika aicināta Konkurences padome, Latvijas ūdensap-
gādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija un Tirdzniecības rūpniecības kamera. 
Organizācijas savos secinājumos vērsa pašvaldības uzmanību uz to, ka kapitālsabied-
rību sniegtie pakalpojumi pārklājas, aicinot pašvaldību izvērtēt iespēju tās reorganizēt, 
apvienojot.

Ar domes lēmumu 2022. gada augustā Rēzeknes novada pašvaldības izpilddirekto-
ram Jānim Troškam tika uzdots, izveidot darba grupu ar mērķi veikt kapitālsabiedrību 
finanšu, ekonomisko un saimniecisko rādītāju analīzi un piedāvāt turpmāko komunālo 
pakalpojumu sniegšanas modeli pašvaldības teritorijā. Darba grupa veica iepriekš minē-
to analīzi, sagatavoja ziņojumu domei par potenciālo komunālo pakalpojumu, galvenokārt

 ūdenssaimniecības, siltumapgādes un namu apsaimniekošanas, sniegšanas modeli, 
tajā skaitā optimālo kapitālsabiedrību skaitu pašvaldībā, to pārvaldes struktūru, pagas-
tu apvienību ūdenssaimniecību pakalpojumu apjomiem, finanšu rādītājiem, klientu datu 
bāzes pārņemšanas procesu, tehnisko nodrošinājumu u.c. jautājumiem. Galvenais re-
organizācijas mērķis –  nodrošināt racionālu cilvēkresursu, mantas un finanšu līdzekļu 
izlietojumu, paaugstināt komunālo pakalpojumu kvalitāti, nodrošināt komunālo pakal-
pojumu nepārtrauktību un vienmērīgu ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstību visā 
novada teritorijā.

Jāatzīmē, ka Rēzeknes novada pašvaldības kapitālsabiedrību reorganizācijas proce-
su plānots noslēgt līdz šā gada 30. septembrim.

Sagatavoja: laura vilka, vecākā speciāliste kapitāldaļu jautājumos

tuRpināS kApitālSAbiedRību 
ReoRgAnizāciJA

Ar mērķi nodrošināt iedzīvotājiem drošu un sakārtotu 
apkārtējo vidi, kā arī panākt vidi degradējošu, sagruvušu,  
cilvēku drošību apdraudošu būvju sakārtošanu vai nojauk-
šanu, Maltas apvienības pārvalde aicina atsaukties degra-
dēto būvju, kas atrodas uz Rēzeknes novada pašvaldībai 
piekritīgajiem zemesgabaliem ar kadastra apzīmējumiem: 

i78680010215 (“Upmala’’, Malta, Maltas pagasts, Rē-
zeknes novads);

i78680020444 (‘’Pils parks’’, Lūznava, Lūznavas pa-

gasts, Rēzeknes novads);
i78520060451 (Feimaņi, Feimaņu pagasts, Rēzek-

nes novads) potenciālos īpašniekus.
Minētās būves (grausti) nav reģistrētas Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, to piederī-
ba nav zināma.

Maltas apvienības pārvalde aicina atsaukties degradē-
to būvju ar kadastra apzīmējumiem 78680020098001
 (galdniecības darbnīca) un 78680020098002 (noliktava), 

kas atrodas uz pašvaldībai piekritīgās zemes vienības 
78680020098, pēc adreses: ‘’Mežmala’’, Lūznava, Lūz-
navas pagastā potenciālos īpašniekus. Saskaņā ar kadas- 
tra informācijas sistēmas datiem, to piederība nav zi- 
nāma.

Ja degradēto būvju saimnieki nepieteiksies, Maltas ap-
vienības pārvalde lems par graustu turpmāko likteni.

informāciju lūgums sniegt līdz š.g. 14. augustam mal-
tas apvienības pārvaldei:  tālr. 27865465 (Jānis Šau-
diņš) e-pasts: janis.saudins@malta.lv , korespondencei:                  
brīvības iela 6, malta, maltas pagasts, Rēzeknes novads, 
lv-4630. 

maltas apvienības pārvalde aicina atsaukties 
zemesgrāmatā nereģistrētu būvju (graustu) īpašniekus

            
               Aktuāli īSumā
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10. jūnijā latgales vēstniecības goRS lielajā zālē Rēzeknes novada vokālā studija 
“Skonai” ar skaistu koncertprogrammu svinēja savu 10 gadu jubileju. uz skatuves 
pulcējās kuplais kolektīva sastāvs, lai priecētu klausītājus gan ar jaunām, gan zinā-
mām latgaliešu kompozīcijām. 

Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs sveica visus kolektīva dalīb-
niekus, viņu vecākus un vecvecākus, kuri aktīvi piedalās bērnu radošajā pilnveidošanā.

“Jāteic, ka novada deputāti, kultūras cilvēki nav kļūdījušies tajā brīdī, kad sniedza                
Guntrai šo iespēju, lai pulcētu un vadītu kolektīvu šo 10 gadu garumā. Tiešām Guntra to 
ir godam paveikusi. “Skonai” ir mūsu novada zīmols, vizītkarte. Mēs tik tiešām ar jums 
lepojamies,” uzrunā minēja Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs. 

Oficiāli vokālā studija “Skonai” savas muzikālās gaitas uzsākusi 2013. gadā. Šo 10 
gadu laikā vokālā studija ir pulcējusi vairāk nekā 100 bērnus un jauniešus. Studijas da-
lībnieki ir kā liela ģimene, kur viens otru atbalsta un priecājas, sasniedzot arvien jaunas, 
aizraujošas virsotnes. 

 “Paldies zelta vecākiem, kas ved bērnus uz mēģinājumiem, kuri  vienmēr ir atsaucīgi 
un atbalsta idejas. Mēs esam padarījuši ļoti lielu darbu,” koncerta laikā teica vokālās 
studijas vadītāja Guntra Kuzmina-Jukna. Vokālās studijas vadītāja pateicās kuplajai 
“Skonai” dalībnieku saimei. “Tā ģimeniskuma sajūta, ko mēs kopā radām ir neatņemama.

 Tā iedvesmo radīt jaunus darbus latgaliešu valodā. Latgaliešu valoda dzīvos tik ilgi, 
cik ilgi mēs viņu nesīsim savās domās, darbos, mājās un, protams, mūzikā,” minēja 
Guntra Kuzmina-Jukna. 

Vokālās studijas “Skonai” vadītāji – mākslinieciskā vadītāja Guntra Kuzmina-Jukna 
un  kustību pedagogs Edgars Jukna, kā arī dalībnieki izsaka milzīgu paldies par snieg-
to atbalstu Rēzeknes novada pašvaldībai, radošās darba grupas dalībniekiem, kuri bija 
iesaistīti koncertprogrammas veidošanā – scenogrāfei, kostīmmāksliniecei Inārai Ape-
lei, horeogrāfam Ilmāram Dreļam un Rēzeknes novada pašvaldības kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītājai Daigai Miščenko. 

Jubilejas koncerts ļāva atskatīties uz paveikto un kavēties siltās atmiņās, un parādīt, 
cik daudz katram dalībniekam nozīmē būt daļai no kuplās “Skonai” ģimenes. 

Jānorāda, ka vokālās studijas “Skonai” dalībnieki piedalās konkursos, kur izcili atska-
ņo Guntras Kuzminas-Juknas radīto mūziku, kā arī iegūst augstākās vietas. “Skonai” 
vecākā grupa šogad Latvijas vokālo ansambļu fināla konkursā izcīnīja  godalgoto II vietu.  

Sagatavoja: Jūlija Jurāne,                                                                                                                                  
Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto autore: dagnija bernāne

Vasaras sezonā ievērojami palielinās laiks, ko pava-
dām dabā baudot sauli un siltumu, kas ļauj mums izska-
tīties un arī justies labāk. Tomēr pārlieku liela ļaušanās 
saules staru iedarbībai var radīt kaitīgu ietekmi uz vese-
lību.  Lai ikviens varētu justies labi, Slimību profilakses un 
kontroles centra (SPKC) speciālisti aicina baudīt vasaru 
ar mēru, kā arī rūpēties par savu veselību un atgādina 
galvenos piesardzības pasākumus.

iDzer ūdeni. Karstā laikā tas nepieciešams vairāk nekā
ikdienā! Padzeries vēl pirms parādās slāpes. Atturies no 
kafijas, tējas, saldinātiem dzērieniem. Tie slāpes nerem-
dina!

iSargies no saules.  Karstā laikā pēc iespējas uzturies
ēnā, izvairies no pārkaršanas. Lai pasargātu ādu no ultra-
violetā (UV) starojuma kaitīgās ietekmes, velc gaišu, plā-
nu apģērbu. Obligāti lieto galvassegu – tā pasargās no 
karstuma dūriena un galvassāpēm. UV starojums var bo-
jāt ķermeņa šūnas un laika gaitā UV starojuma radītie šū-
nu bojājumi uzkrājas un var veicināt ādas vēža attīstību.

iPirms došanās ārā, uzklāj saules aizsarglīdzekli. Izvē-
lies tādu saules aizsarglīdzekli, kas pasargā gan no UVA, 
gan UVB starojuma, kā arī ar saules aizsargfaktoru (SPF) 
>20. Aizsarglīdzekli uzklāj bagātīgi - ~35ml jeb divas ēdam-
karotes visam ķermenim, kā arī atkārtoti to uzklāj ik pēc 
2h vai biežāk. Tomēr atceries, ka aizsarglīdzekļa lietoša-
na nav paredzēta tam, lai varētu ilgāk atrasties saulē!

iNēsā saulesbrilles. Lai nepieļautu UV starojuma ne-
gatīvo iedarbību uz acīm, tostarp kataraktas veidošanos, 
nēsā saulesbrilles ar 100% UVA un UVB staru aizsardzību.

iRūpējies par bērna veselību. Atceries, ka bērniem 
saules aizsarglīdzeklis  jāuzklāj 20 minūtes pirms doša-
nās saulē un atkārtoti jāuzklāj ik pēc divām stundām. Ja 

plānots peldēties vai sportot ūdenī, izvēlies ūdens notu-
rīgos saules aizsarglīdzekļus Nepakļauj zīdaiņus (līdz 1 
gadu vecumam) saules staru ietekmei, savukārt bērna no
1 gadu vecuma āda jāsargā no saules, izvēloties plaša 
spektra (UVA+UVB) saules aizsarglīdzekli SPF >50. Tāpat 
izvēlies bērnam piemērotu apģērbu, lai pasargātu viņu ne 
tikai no saules ietekmes, bet arī no kukaiņu kodumiem.

iIzvēlies drošas peldvietas.  Peldēties ieteicams īpaši
tam paredzētās peldvietās. Peldoties neatbilstošās ūdens-
tilpnēs, pastāv risks inficēties ar dažādām infekcijas sli-
mībām, jo ūdens tādās vietās var būt piesārņots ar no-
tekūdeņiem, dzīvnieku un cilvēku izkārnījumiem. Neej pel-
dēties, ja esi lietojis alkoholu vai stipri sakarsis saulē! 
Ūdenī vislabāk iebrist, jo tikai tā tu vari pārliecināties par 
ūdenstilpnes pamatu. Nekādā gadījumā nelec ne uz gal-
vas, ne uz kājām ūdenī!

iNelieto alkoholu. Alkohols un citas apreibinošas vie-
las bieži vien ir iemesls dažādām traumām, noslīkšanai un
ceļu satiksmes negadījumiem Nekādā gadījumā nemē-
ģini apreibinošu vielu ietekmē vadīt automašīnu, velosi-
pēdu vai jebkuru citu transportlīdzekli, neej peldēties un 
pasargā arī savus tuviniekus no pārgalvīgas rīcības.

iEsi uzmanīgs ar fizisko slodzi. Nepieciešams objek-
tīvi novērtēt savu veselības stāvokli un samērot fizisko 
slodzi ar laika apstākļiem un savām spējām.

iVēdini iekštelpas. Pārkaršanu vai karstuma dūrienu
cilvēks var iegūt ilgstoši atrodoties saulē vai karstās, ne-
vēdinātās telpās. Vēdinot telpas, neatstāj bērnus bez uz-
raudzības. Nekad neatstāj slēgtā automašīnā bērnu, se-
nioru vai mājdzīvnieku – izslēgta automašīna saules 
staros var uzkarst ātrāk nekā tu esi iecerējis atgriezties, 
pārkaršanas dēļ radot draudus viņu veselībai un pat dzī-
vībai.  

iRīcība ārkārtas gadījumā. Pārkaršanas pirmās pa-
zīmes ir galvas sāpes, ātrs pulss, apziņas traucējumi, 
dažkārt var būt arī bezsamaņa, slikta dūša, vemšana, kā 
arī var būt paaugstināta ķermeņa temperatūra. Sevišķi 

jutīgi uz augstu temperatūru var būt cilvēki, kuriem ir pa-
augstināts ķermeņa svars, zīdaiņi un mazi bērni, kā arī 
seniori. Ja pasliktinās pašsajūta meklē atbalsta personu, 
nepaliec viens un sazinies ar ārstu. Saudzē sevi un ne-
pārvērtē savus spēkus!

Spkc speciālistu ieteikumi karstajam laikam 
Saglabā savu dzīvesvietu vēsu!
iPārbaudi istabas temperatūru! Temperatūrai telpās 

dienas laikā jābūt zem  +32°C un nakts laikā  līdz +24°C. 
No uzturēšanās pārlieku karstās telpās īpaši jāpasargā 
zīdaiņi,  cilvēki,  kuri vecāki par 60 gadiem, grūtnieces un 
cilvēki ar hroniskām veselības problēmām;

iNaktis ir vēsākas – iespēju robežās šajā laikā vēdini 
savu dzīvesvietu, atverot logus;

iDienas laikā aizsedz logus, piemēram, ar žalūzijām, 
aizkariem un pēc iespējas mazāk lieto elektriskās ierīces;

iIzkarini mitrus dvieļus, lai atdzesētu telpas gaisu! 
Ņem vērā, ka vienlaikus palielinās gaisa mitrums;

iJa telpā atrodas kondicionieris, tā darbības laikā 
aizver durvis un logus;

iElektriskie ventilatori var nodrošināt atvieglojumu, 
taču, ja temperatūra pārsniedz +35°C, tie nepalīdzēs 
pret pārkaršanu.

Palīdzi citiem!
iApciemo ģimeni, draugus vai kaimiņus, kuri dzīvo 

vieni. Iespējams, šajā karstajā laikā viņiem ir nepiecieša-
ma Tava palīdzība;

iPārrunā ar sev tuvajiem piesardzības pasākumus, 
kas jāievēro karstajā laikā;

iJa pazīsti kādu, kurš cieš no karstuma, palīdzi vai 
sniedz padomu un atbalstu. Gados vecākus vai slimus 
cilvēkus, kas dzīvo vieni, vajadzētu apmeklēt katru dienu;

iJa regulāri lieto kādas zāles, pajautā ārstam, kā šīs 
zāles var ietekmēt termoregulāciju un šķidruma līdzsva-
ru organismā.

Sagatavots pēc Slimību profilakses un kontroles 
centra informācijas

            
               AktuāliīSumā

“SkonAi” ģimeniSki noSvin 
10 gAdu JubileJu

dRoŠībAS pASākumi 
kARStAJā lAikā
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2022. gada  29. jūnijā starp pašvaldību
un Centrālo fi nanšu un līgumu aģentūru
tika parakstīta vienošanās par projekta
“Rēznas pamatskolas ēkas energoefek-
tivitātes paaugstināšana”  Nr.4.2.2.0/21/A/
031 īstenošanu. 

2023. gada 16. martā tika noslēgts 
būvdarbu līgums ar SIA “Latgalija”, kas jau 
kopš aprīļa mēneša veic Rēznas pamat-
skolas ēkas energoefektivitātes paaug-
stināšanas būvdarbus.

Projekta mērķis ir samazināt primārās
enerģijas patēriņu, sekmējot energoefek-
tivitātes paaugstināšanu Rēznas pamat-
skolas ēkā Skolas ielā 2, Stoļerovā, Stoļe-
rovas pagastā, Rēzeknes novadā. Galve-
nās projekta darbības ir ēkas būvdarbu 
veikšana (1. ārsienu siltināšana, t. sk., 
logu un durvju ailas un cokolstāva ārsie-
nas, pilastru siltināšana, pamatu siltinā-
šana, kā arī vēdināšanas šahtu tīrīšana un 
revīzija, un ventilācijas izvadu sakārtoša-

na, 2. jumta siltināšana, 3. siltummezgla 
automatizēšana, 4. virtuves nosūces sis-
tēmas nomaiņa) un būvuzraudzība. Pro-
jekta sasniedzamie rezultāti ir – primārās 
enerģijas gada patēriņa samazinājums 
471 440,57 kWh gadā un siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinājums gadā 18,16 
t CO2 ekvivalenta. Plānotais siltumener-
ģijas patēriņš apkurei ir 89,16 kWh/m2 
gadā. 

Projekta kopējās izmaksas ir 530 
330,73 EUR, attiecināmās izmaksas ir 
523 331,80 EUR, no tām ERAF fi nansē-
jums 411 084,22 EUR, valsts budžeta 
dotācija 22 031,28 EUR un pašvaldības 
fi nansējums 90 216,30 EUR, un neattieci-
nāmās izmaksas 6 998,93 EUR. Projekta 
ilgums ir 18 mēneši.

Sagatavoja: projekta vadītāja                      
brigita Arbidāne, 

tālr. 64607185, e-pasts                                                                                             
brigita.arbidane@rezeknesnovads.lv 

pRoJektA “RēznAS pAmAtSkolAS ēkAS 
eneRgoeFektivitāteS pAAugStināŠAnA” 
īStenoŠAnA

2023. gada 2. maijā Rēzeknes novada
pašvaldība parakstīja Vienošanos par Ei-
ropas Savienības Atveseļošanas fonda pro-
jekta Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/002 “Elek-
troautobusa iegāde Rēzeknes novada paš-
valdībā” ieviešanu.

Projekta mērķis ir uzlabot Rēzeknes no-
vada pašvaldības funkciju īstenošanu un 
sniegtos pakalpojumus, uzlabojot izglīto-
jamo mobilitāti un izglītības iestāžu tikla 
sasniedzamību, iegādājoties bezemisiju 
transportlīdzekli izglītojamo pārvadājumu
veikšanai Viļānu apvienības pārvaldē, tā-
dējādi veicinot publiskā sektora transpor-
ta zaļināšanu.

Projekta ietvaros plānots iegādāties vie-
nu jaunu elektroautobusu Rēzeknes nova-

da pašvaldības Viļānu apvienības pārval-
des skolēnu pārvadājumu veikšanai.

Projektā tiks veikti arī elektroautobusa 
uzlādes punkta jeb stacijas būvdarbi Viļā-
nos atbilstoši būvprojekta tehniskajam ri-
sinājumam. Būvdarbu ietvaros paredzēti
autobusa uzlādes punkta jeb stacijas pie-
gādes un uzstādīšanas darbi, stāvlauku-
ma un piebraucamo ceļu ierīkošana, pama-
tu, nožogojuma izbūve, teritorijas labie-
kārtošana, videonovērošanas, monitorin-
ga un apsardzes sistēmas izbūve, elek-
troapgādes pieslēguma, apgaismojuma un 
vadības ierīkošana.

Projekta kopējais budžets ir 806 659,00 
EUR, no kura Atveseļošanas fonda fi nan-
sējums ir 666 660,00  EUR, pašvaldības 
līdzfi nansējums – 139 999,00 EUR.

Plānotais projekta īstenošanas ilgums 
ir 30 mēneši.

Sagatavoja: projekta vadītāja,                                                  
brigita Arbidāne, tālr. 64607185,                       

brigita.arbidane@rezeknesnovads.lv

uzSāktA pRoJektA “elektRoAutobuSA iegāde 
RēzekneS novAdA pAŠvAldībā” īStenoŠAnA

13. jūlijā Agroresursu un ekonomikas 
institūts un latgales lauksaimniecības zi-
nātnes centrs (llzc) sadarbībā ar Rē-
zeknes novada pašvaldību organizē ik-
gadējo lauku dienu, uz kuru aicina visus 
lauku uzņēmējus un zemniekus, kuri vē-
las saņemt nozīmīgu informāciju savu 
saimniecību attīstībai. pasākums notiks 
no plkst. 11.00 līdz 17.00.

Lauku dienas norises vieta: LLZC de-
monstrējuma lauki pie autoceļa A12 (Jē-
kabpils – Rēzekne – Ludza – Krievijas robe-
ža (Terehova)), ceļa posmā aptuveni 3 km 
no Viļāniem virzienā uz Rēzekni. Pasāku-
ma “Lauku diena” ietvaros būs iespēja uz-
zināt par jaunākajām aktualitātēm lauk-
augu audzēšanā, iegūt sev interesējošu in-
formāciju par novitātēm augu aizsardzī-
bas līdzekļu un mēslojuma jomā, kā arī ap-
skatīt tehnikas demonstrējumus un iegā-
dāties sadzīvei un ikdienai noderīgas lie-
tas amatnieku tirdziņā.

“Lauku diena” dod iespēju ieskatīties da-
žādu kultūru audzēšanā un selekcijā. Ap-

meklētāji tiks iepazīstināti ar graudaugu, 
pākšaugu, ziemas rapša, kaņepju, šķied-
ras linu kolekciju un selekciju, kartupeļu 
šķirnēm, būs apskatāmi bioloģiskās lauk-
saimniecības izmēģinājumi. Pasākuma lai-
kā varēs izstaigāt augu izmēģinājuma lau-
ciņus, iepazīties ar tiem vēl to augšanas 
procesā.

Pasākums zemniekiem sniedz iespēju
mācīties, novērtēt šķirņu piemērotību Lat-
vijas klimatiskajiem apstākļiem, tikties ar
kolēģiem un sadarbības partneriem. Pa-
sākumu apmeklēt tiek aicināti ne vien zem-
kopības profesionāļi un entuziasti, bet gan
ikviens interesents. Pasākumā var rast ie-
dvesmu, idejas un visu nepieciešamo savai
darbībai. Apmeklētāji varēs nodoties jau-
nākās lauksaimniecības tehnikas paraug-
demonstrējumu un laukaugu izmēģināju-
mu lauciņu apskatei, tirdziņa apmeklēju-
mam, bērnu izklaidēm u.c. aktivitātēm.

Sagatavoja: Jūlija Jurāne,                                 
Rēzeknes novada pašvaldības                                                          

sabiedrisko attiecību speciāliste

AicinA Apmeklēt ikgAdēJo pASākumu 
“lAuku dienA” viĻānoS

Rēzeknes novada pašvaldība sadarbī-
bā ar Valsts izglītības satura centru (VISC) 
aicina līdz 5. jūlijam iesniegt bērnu un jau-
niešu vasaras nometņu projektu pieteiku-
mus. Pieteikties nometņu īstenošanai var 
jebkura fi ziska persona, kura normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā ir reģistrēta 
kā individuālais komersants vai saimnie-
ciskās darbības veicējs, vai juridiska per-
sona, vai valsts, vai pašvaldības iestāde. 
Izsludinātā projektu konkursa mērķgrupa 
ir Latvijā dzīvojošie Ukrainas bērni un jau-
nieši, kā arī latviešu skolēni no 1. līdz 12. 
klasei. Minimālais dalībnieku skaits vie-
nā nometnē ir 10, kur atbilstoši no visiem 
nometnes dalībniekiem 50 % ir ukraiņu 
bērni un jaunieši un atlikušie 50% ir lat-
viešu bērni, jaunieši. 

Maksimālais atbalsta apjoms ir 50 EUR 
dienā par viena bērna dalību 3 - 7 dienu die-

nas nometnē, 70 EUR dienā par viena bēr-
na dalību 5-7 diennakšu ilgā diennakts no-
metnē.)

Nometnes īstenošanas laiks: no 2023. 
gada 14. jūlija līdz 2023. gada 31. oktobrim.

Konkursam pieteiktos projektus izvēr-
tēs konkursa vērtēšanas komisija. Projek-
ta rezultāti tiks paziņoti, Rēzeknes nova-
da mājaslapā www.rezeknesnovads.lv un 
paziņojot personīgi iesniedzējam.

pieteikumi jāiesniedz līdz 2023. gada 
5. jūlija plkst. 12.00.

pieteikumi jāiesniedz:
ipapīra formātā, parakstītu, jāiesniedz

Rēzeknes novada pašvaldībā, Atbrīvoša-
nas aleja 95a, Rēzekne, LV-4601, (3. kabi-
nets, adresēt Aivaram Mežatučam);

ielektroniskā formātā, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu vai parakstī-
tu un ieskenētu, jāiesūta elektroniski e-pas-
tā aivars.mezatucs@rezeknesnovads.lv.

papildus informācija par projektu ie-
sniegšanu, zvanot Rēzeknes novada jau-
natnes lietu speciālistam: Aivaram me-
žatučam, tālr. 22013477, e-pasts aivars.
mezatucs@rezeknesnovads.lv

Konkursa nolikums, pieteikuma veidla-
pa un atskaites veidlapa pieejama pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.rezeknesnovads.lv

 Sagatavoja: Aivars mežatučs,                     
jaunatnes lietu speciālists 

“AtbAlStS ukRAinAS un lAtviJAS bēRnu 
un JAunieŠu nometnēm” pRoJektu 
konkuRSA izSludināŠAnA
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               pAgAStoS

Vai keramikas, aušanas un pīšanas tradīcijām pasaulē 
ir kaut kas kopīgs? Kādas ir dizaina vai zaļās tendences 
amatniecībā un mākslā? Par šiem un vēl citiem jautāju-
miem Rēzeknes novada amatniekiem bija iespēja uzzināt 
vairāk šī gada maijā, kur Londonas amatniecības nedē-
ļas ietvaros tika apmeklētas izstādes, meistarklases un 
paraugdemonstrējumi. Šī pieredze bija iespējama, patei-
coties projektam “Latgales tradicionālās amatniecības 
stiprināšana”.

Brauciena laikā, no 9. līdz 12. maijam, divpadsmit 
amatnieki no Latgales, tostarp pārstāvji no Rēzeknes no-
vada, četrās piesātinātās dienās apmeklēja:

iizstādi un paraugdemonstrējumus “Materiālās būt-
nes”;

iizstādi “Kataras amatniecība”;
iBritu keramiķa Jago Poynter darbu izstādi;
iamatnieku paraugdemonstrējumus “Kokgrebšana 

un krāsošanas efekti Chelsea Textiles darbnīcā”.
Tika nodrošināta arī ekskursija pa radošajām darbnīcām

ar paraugdemonstrējumiem Pimlico Road Dizaina Kvartālā.

Rēzeknes novadā projekts turpināsies ar šī gada rude-
nī plānoto smēdes ierīkošanu Lūznavas muižas komplek-
sā, kur savu roku kalšanā varēs izmēģināt gan Rēzeknes 
novada, gan pilsētas jaunieši, kā arī viesi un tūristi.

Sīkāka informācija par projektu var saņemt klātienē 
Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas no-
daļā vai pa tālruni 64607177. Informācijai var sekot arī 
Latgales plānošanas reģiona un projekta “Amatniecība 
bez robežām” Facebook lapās. Londonas pieredzes vi-
deo un amatnieku atsauksmes skatāmas YouTube kanālā 
“Handmade Latgola”. 

Uzziņām: Pārrobežu sadarbības programmas 2014.-
2020. gadam 3. kārtas projekts LLIII-064 “Latgales 
tradicionālās amatniecības stiprināšana” jeb Crafts 
2.0 ir kapitalizācijas projekts, kas nostiprina projektā 
“Amatniecība bez robežām” gūtos rezultātus. Vadošais 
partneris ir Latgales plānošanas reģions, citi partneri – 
Augšdaugavas novada, Balvu novada, Krāslavas novada 
un Rēzeknes novada pašvaldības.

informāciju sagatavoja                                                                                                                                       
    Rēzeknes novada pašvaldības

projektu vadītāja inga zeltiņa-ušpele
Foto: eduards medvedevs

Biedrība “Rēzeknes novada partnerība”
 izsludina atklāta LEADER projektu iesnie-
gumu konkursa 16. kārtu ar kopējo pub-
lisko finansējumu 50292,20 EUR. Projektu 
konkurss tiek izsludināts sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģijas  (SVVA)
 mērķa “Kvalitatīva un labiekārtota dzīves 
vide” Eiropas lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai (ELFLA) finansējuma saņem-
šanai. Projektu pieteikumus var iesniegt 
no 2023. gada 26. jūnija līdz 2023. gada 
26. jūlijam Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
www.lad.gov.lv Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā https://eps.lad.gov.lv/login .

tiek atbalstīti sekojoši projekti:
iiedzīvotāJu iniciAtīvu AttīStībA, 

mūžizglītībA – piešķirtais finansējums 
50292,20 EUR. Maksimālā attiecināmo iz-
maksu summa vienam projektam – 
10000,00 EUR; 

itēRpu iegādei inteReŠu izglītī-
bAS un AmAtieRkolektīvu vAJAdzībām 
(dejas, mūzika, sports, māksla u.tml.) – 
5000,00 EUR;

iApmācību pRoJektiem – 2000,00 
EUR.

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt pa-

matlīdzekļu (inventārs, aprīkojums) iegā-
di sabiedrisko aktivitāšu un mūžizglītības 
pakalpojumu attīstībai, interešu klubu izvei-
dei. Maksimālā atbalsta intensitāte – 90% 
no projekta attiecināmo izmaksu summas.

Atbalstam var pieteikties juridiska (to-
starp biedrība un vietējā pašvaldība) vai 
fiziska persona, kas īstenos sabiedriskā 
labuma projektu Rēzeknes novadā. Tie ir 
projekti, kuros plānotajam mērķim nav ko-
merciāla rakstura, par rezultātu netiek pra-
sīta samaksa un tie ir publiski pieejami.

Projektu īstenošanas termiņš: viens 
gads no LAD lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu. Jā-
norāda, ka izsludinātajā kārtā netiek at-
balstītas būvniecības izmaksas.

Plašāka informācija biedrības “Rēzek-
nes novada partnerība” mājaslapā: www.
rezeknespartneriba.lv, sadaļā LEADER/ 
projektu konkurss un Saistošie dokumen-
ti vai klātienē: Atbrīvošanas alejā 90, Rē-
zekne, LV – 4600. 

konsultācijas: SvvA stratēģijas admi-
nistratīvā vadītāja ineta elksne, tālr. 
26363497, e-pasts info@rezeknespart-
neriba.lv.

Rēzeknes novada amatnieki apmeklēja 
londonas amatniecības nedēļas pasākumus

Ar mērķi nodrošināt iedzīvotājiem drošu un sakārtotu 
apkārtējo vidi, kā arī panākt vidi degradējošu, sagruvu-
šu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju sakārtošanu vai 
nojaukšanu, Rēzeknes novada pašvaldība “Maltas apvie-
nības pārvalde” aicina atsaukties degradēto būvju, kas 
atrodas uz Rēzeknes novada pašvaldībai piekritīgajiem 
zemesgabaliem ar kadastra apzīmējumiem:

i78880150269 (‘’Vītoliņi’’, Gušči, Silmalas pagasts, 
Rēzeknes novads);

i78880040368 (‘’Kārkliņi’’, Vecružina, Silmalas pa-
gasts, Rēzeknes novads);

i78880140193 (‘’Neļķītes’’, Silmala, Silmalas pa-
gasts, Rēzeknes novads);

i78880030274 (Tiskādi, Silmalas pagasts, Rēzek-
nes novads) potenciālos īpašniekus.

Minētās būves (grausti) nav reģistrētas Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, to piede-
rība nav zināma.

Ja degradēto būvju saimnieki nepieteiksies, Maltas 
apvienības pārvalde būs tiesīga lemt par graustu turp-
māko likteni.

Informāciju lūgums sniegt līdz šī gada 30. jūlijam 
Maltas apvienības pārvaldei: tālr. 64644844, 28223706 
(zemes lietu speciāliste Marija Borisova), e-pasts info@
silmala.lv, korespondencei: Saules iela 4, Gornica, Silma-
las pagasts, Rēzeknes novads, LV – 4630.

izSludinātS leAdeR 
pRoJektu konkuRSS 
sabiedriskā labuma projektiem

maltas apvienības pārvalde AicinA AtSAuktieS 
zemeSgRāmAtā neReģiStRētu būvJu 
(gRAuStu) īpAŠniekuS
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Kopš 2023. gada 1. marta Rēzeknes no-
vada teritorijā esošo vietējās nozīmes kul-
tūras pieminekļu uzraudzību veic Rēzek-
nes novada pašvaldības iestāde “Kultūras 
un tūrisma pārvalde”. Atbilstoši Rēzeknes 
novada pašvaldības iestādes “Kultūras un 
tūrisma pārvalde” nolikumam Kultūras un
tūrisma pārvaldes uzdevums ir sekmēt no-
vadpētniecības attīstību un kultūrvēstu-
risko mantojumu saglabāšanu, un attīstī-
bu novadā .

Jānorāda, ka šāda kārtība Rēzeknes no-
vada pašvaldībā ir izveidota balstoties uz  
likumu “Par kultūras pieminekļu aizsardzī-
bu” 5. pantu, Ministru kabineta 2021. ga-
da 26. oktobra noteikumu Nr. 720 “Kultū-
ras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, iz-
mantošanas un restaurācijas noteikumi”, 
kuros ir atrunāts, ka Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde nodrošina kultūras
pieminekļu saglabāšanas uzraudzību valsts
un reģiona nozīmes kultūras pieminekļiem.
Pašvaldības veic uzraudzību vietējās no-
zīmes kultūras pieminekļiem.

Priekšlikumu par objekta iekļaušanu kul-
tūras pieminekļu sarakstā kā vietējās no-
zīmes kultūras pieminekli, tā izslēgšanu no
kultūras pieminekļu saraksta vai citus jau-
tājumus saistībā ar jau kultūras pieminek-

ļu sarakstā esošo vietējās nozīmes kultū-
ras pieminekli, fi ziska vai juridiska perso-
na iesniedz “Kultūras un tūrisma pārvaldē”,
iesniegumu ievietojot Rēzeknes novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes pastkas-
tītē pie ieejas, Rēzeknē, Atbrīvošanas ale-
jā 95A, LV-4601, vai nosūta pa pastu uz ie-
priekšminēto adresi, vai nosūta uz e-pas-
tu ktp@rezeknesnovads.lv.

Ministru kabineta 2021. gada 26. ok-
tobra noteikumi Nr. 720 “Kultūras pie-
minekļu uzskaites, aizsardzības, izman-
tošanas un restaurācijas noteikumi” pie-
ejami: https://likumi.lv/ta/id/327240-kul-
turas-piemineklu-uzskaites-aizsardzi-
bas-izmantosanas-un-restauracijas-
noteikumi 

Pieminekļu īpašniekiem informācija par 
izdotajiem norādījumiem, kā arī par kultū-
ras pieminekli, tā uzturēšanas režīmu un 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem 
pieejama Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes informācijas sistēmā Manto-
jums - www.mantojums.lv/  autentifi cējo-
ties sistēmā, izmantojot  portāla Latvija.lv 
vienoto pieteikšanās moduli.

Sagatavoja: daiga miščenko,                            
kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja

izmaiņas kultūras pieminekļu 
uzskaites, aizsardzības, 
izmantošanas un restaurācijas noteikumos

Lai veicinātu formas un satura ziņā 
daudzveidīgu mākslas un kultūras jaun-
radi Rēzeknes novadā, Kultūras un tūris-
ma pārvalde organizē Radošo darbu kon-
kursu.

 Konkursa virsmērķis ir veicināt kultū-
ras, un mākslas jaunradi, kas ir pieejama,
daudzveidīga un inovatīva, veicināt līdz-
svarotu kultūras un mākslas vērtību nozī- 
mību un kultūras mantojuma saglabāša-
nu saskaņā ar valsts kultūrpolitikas vadlī-
nijām, kā arī veicināt iedzīvotāju radošumu
un līdzdalību Latvijas un Rēzeknes nova-
da kultūrtelpas veidošanā.

Radošo darbu konkursā 2022. gadā 
atbalstīti tādi projekti kā:

iBiedrības ESTO projekts “Radošās 
meistarklases” Lūznavas muižas Mākslas 

piknikā;
iPītera Dauguļa projekts “Kadriļu aran-

žējumi”;
iRNP Nautrēnu apvienības pārvaldes 

struktūrvienības “Bērzgales pagasta pār-
valde” projekts “Bērzgalē bērziem būt”;

iBiedrības “VEČERINKA” projekts “Rē-
zeknes novadā DEJO”;

iRNP Maltas apvienības pārvaldes 
struktūrvienības “Ozolaines pagasta pār-
valde” projekts “Simpozijs “Tiekamies 
Pleikšņos””.

Šī gada Radošo darbu konkursa kopē-
jais pieejamais fi nansējums ir EUR 4000 
(četri tūkstoši euro).

Konkursa nolikums pieejams pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.rezeknesnovads.lv. 

Pieteikumus jāiesniedz, sūtot uz epas-
ta adresi ktp@rezeknesnovads.lv vai no-
gādājot Rēzeknes novada pašvaldības 
Centrālajā pārvaldē, vai nosūtot ar pasta 
starpniecību (adrese: Rēzeknes novada 
dome, Atbrīvošanas aleja 95A, Rēzekne, LV 
– 4601) ar norādi “Radošo darbu konkur-
sam” līdz 2023. gada 5. jūlija plkst. 16.00.

kontaktpersona detalizētākas infor-
mācijas saņemšanai – kultūras un tūris-
ma pārvaldes vadītāja daiga miščenko, 
tālr. 26531338, e-pasts daiga.miscen-
ko@rezeknesnovads.lv vai ktp@rezek-
nesnovads.lv.

izsludināts Rēzeknes novada 
Radošo darbu konkurss 2023

Zvejnieku svētki Nagļos šogad notiks 
15. jūlijā. Vairāku desmitu gadu garumā, 
kopš Nagļos tika ierīkota zivsaimniecība, 
šie sportiskie un skanīgie svētki ir pulcējuši
un priecējuši daudzus. Organizatori norāda,
ka svētku programma paliek nemainīga. 

Plkst. 6.00 no rītā Maltas ūdenskrātuvē 
notiks cīniņš par lielāko lomu jeb makšķe-
rēšanas sacensības. Plkst. 8.00 – ūdensat-
rakcijas pie slūžām, bet plkst. 11.00 – 
svētkus Nagļu sporta laukumā ieskandinās
Dekšāru pūtēju orķestris.

Sportošana būs visas dienas garumā. 
Savukārt bērniem no plkst. 12.00 līdz 17.00
darbosies piepūšamās atrakcijas. Jautru 
izklaides programmu mazajiem no plkst. 
14.00 līdz 15.30 sniegs “Ķepu patruļas” va-
roņi. Apmeklētājiem būs pieejams arī tir-
dziņš un bufetes. 

Vakarā plkst. 20.00 – svētku koncerts,
kurā uzstāsies gan vietējās skatuves zvaigz-

nes, gan viesmākslinieki. 
Bet plkst. 23.00 sāksies kārtīga zaļum-

balle! Līdz pat četriem rītā spēlēs grupa
“JAU” un dīdžejs Rolands. 

Plašāku informāciju par sporta aktivi-
tātēm sniegs sporta aktivitāšu galvenais
organizators – Raivis Kuševskis, t. 25648622.

Informāciju par  gaidāmajām vakara 
norisēm – Anna Baleiša, tālr. 26398826. 

Ierasti Zvejnieksvētki notiek jūlija otrajā
sestdienā, bet, ņemot vērā, ka šogad no 2. 
jūlija līdz 9. jūlijam norisinās XXVII Vispā-
rējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki, 
Nagļos svētki tiek pārcelti uz nedēļu vēlāk. 

Gaidīsim gan tuvus, gan tālus ciemiņus, 
lai kopā nosvinētu vienīgos Zvejnieksvētkus
Latgalē! Uz tikšanos Nagļos! Lai mums vi-
siem skaisti svētki!

Sagatavoja: Anna baleiša,                              
nagļu pagasta tautas nama                                                                                

kultūras pasākumu organizatore

Aicinām uz zvejnieksvētkiem nagļos!

Rēzeknes novada pašvaldības iestāde
“Nautrēnu apvienības pārvalde” ES (Eiro-
pas Savienības) ELFLA (Eiropas Lauksaim-
niecības fonds lauku attīstībai) program-
mas 2014. – 2020. gadam  apakšpasāku-
ma 19.2. “Darbības īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas poten-
ciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros īsteno 
LEADER projektu “Kultūrai ārpus telpām”.

Projekta ietvaros Nautrēnu apvienības 
pārvaldes pagastu kultūras centru vajadzī-
bām tika iegādāti saliekamie krēsli, soli, 
kā arī aktīvās skandas. Saliekamās mēbe-
les, galvenokārt, paredzētas pasākumiem 
ārtelpā. Aktīvās skandas paredzēts novie-

tot stacionāri Bērzgales kultūras nama kon-
certzālē.

Projekta mērķis ir palielināt Naurtēnu 
apvienības pārvaldes potenciālu un pievil-
cību, uzlabojot kultūras centru materiāli 
tehnisko bāzi.

Projekta kopējās attiecināmās izmak-
sas ir 8781,90 EUR. Atbalsta intensitāte ir 
90%, līdz ar to publiskais fi nansējums ir 
7903,79 EUR, Nautrēnu apvienības pārval-
des budžeta līdzfi nansējums – 878,19 EUR.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauk-
saimniecības fondu lauku attīstībai pie-
ejams EK tīmekļa vietnē.

Sagatavoja: projektu vadītāja                         
daila ekimāne

nautrēnu apvienības pārvaldē 
īsteno  projektu 
“kultūrai ārpus telpām”
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dRicānu ApvienībAS pāRvAlde
21.06. plkst. 20.00 pie nagļu pagasta tautas nama Saulgrie-

žu vakara koncerts “Jāņu dienu gaidīdami”. Uzstāsies Nagļu 
tautas nama dāmu vokālais ansamblis “Ilūzija”.

22.06. plkst. 21.00 ielīgošana kantinieku pagasta sporta 
un atpūtas centrā. Līgu un Jāņu sumināšana, ugunskura ie-
degšana, diskotēka.

22.06. plkst. 15.00 F. trasuna muzeja “kolnasāta” pagalmā 
radošā darbnīca “Visa laba Jāņu zāle”. Sadarbībā ar sieviešu 
klubiņu “Īveņa” ziedu vainagu pīšana, ziedu piespraužu un kļa-
vu lapu cepuru izgatavošana (Anita Matisane). Muzikālais pa-
vadījums – Kristīne Zeltiņa.

23.06. plkst. 21.00 pie nagļu tautas nama svētku koncerts 
“Līgo svētki Nagļos”. Jāņu māte sagaidīs līgotājus, vadīs sadzie-
dāšanos. Svētkos degsim ugunskuru. Iesim lustīgās rotaļde-
jās, baudīsim Jāņu sieru un raušus. Zīlēsim par precību lietām, 
sumināsim Līgas un Jāņus.

23.06. plkst. 19.00 Strūžānu ciema līgo kalnā notiks pasā-
kums “Līgo saule, līgo bite!”. Skečs “Papardes zieds jeb netici 
blēņām!” kultūras nama teātra kopas izpildījumā, skaistākās 
Līgo dziesmas skandēs ansamblis “Sidrabrasa” un folkloras 
kopa “Bolta vīšņa”. Dančus paši dejos un mācīs arī citiem deju 
kolektīva dalībnieki. Būs gards Jāņu siers, spožs ugunskurs un 
konkurss par skaistāko Līgo vainagu meitām.

23.06. plkst. 21.00 laukumā aiz Rikavas pagasta kultūras 
nama Līgo nakts pasākums. Ugunskura iedegšana, Līgo dzies-
mas un rotaļas, Līgu un Jāņu sumināšana, cienāšanās ar sieru 
un kvasu, diskotēka.

23.06. plkst. 20.00 dricānu pagasta birztalas estrādē “Līgo 
Dricānos!”. Kolektīvu uzstāšanās, kopēja sadziedāšanās. Meis-
tarklase – vainagu pīšana un dekoru veidošana no jāņuzālēm. 
Bērniem konkurss “Mazais Līgotājs”. Zaļumballe ar Valdi Zemzaru.

23.06. plkst. 21.00 līgo pasākums gaigalavas pagasta kul-
tūras namā. Pasākumā notiks amatierteātra “Bykovīši” pirm-
izrāde – A. Danča “Mada pūds”. Pēc izrādes kopīga ielīgošana 
pie Jāņuguns, skanēs lustīga mūzika.

mAltAS ApvienībAS pāRvAlde
21.06. plkst. 19.30 lūznavā, skatuve pretī lūznavas muižai 

ielīgošanas pasākums “Ak, Jāni, precē mani!”. Skeča iestudē-
jums, dejas, rotaļdejas, vides izziņas spēles, vainagu pīšana, 
Līgu un Jāņu sumināšana, cienāšanās ar sieru, kvasu. Jāņiem 
un Līgām brauciens ar Limuzīnu Jāņu nakts krāsā – bezmaksas!

22.06. plkst. 19.00 ielīgošana Silmalas pagasta kultūras 
namā. Svētku koncerts, Jāņu un Līgu sumināšana, spēles, uguns-
kura iedegšana, vainagu pīšanas darbnīca un balle kopā ar Ro-
mānu Ivanovu.

22.06. plkst. 19.00 ielīgošana maltas pagasta kultūras namā.
Elīnas Prusakas Vasaras saulgriežu izrāde “Rūžeņa” kultūras 
nama pašdarbnieku iestudējumā, Jāņu un Līgu sumināšana, 
ugunkura iedegšana, Jāņu zāļu palaišana Maltas upē. Līgo 
balli spēlēs Valdis un Normunds. 

22.06. plkst. 20.00 Feimaņu pagasta kultūras namā “Feimaņi
ielīgo!”. Feimaņu pagasta pašdarbības kolektīvu koncerts, Vār-
kavas tautas nama vokālāis ansamblis “Melodīva” un “Večerin-
kas muzikanti”. Ugunskura aizdegšana, līgo rotaļas, disko balli 
spēlēs DJ SK.

23.06. plkst. 22.00  līgo balle pušas pagasta tautas namā. 
Ugunskura iedegšana, auto orientēšanās sacensību “Ar abām 
kājām vasarā” dalībnieku apbalvošana un noslēgumā Līgo balle. 

22.06. plkst. 19.00 ozolaines pagasta bekšu ciema līgo 
kalnā “Ozolaines pagasta Ielīgošanas pasākums”. Rēzeknes no-
vada pašdarbnieku kolektīvu uzstāšanās. Saulgriežu radošās 
darbnīcas. Līgo svētku tradīciju izspēle un lustīgas izdarības. 

Zaļumballe ar grupu “Putukvass”.

22.06. plkst. 20.00 ielīgošana Silmalas pagasta kruķu kul-
tūras namā. Ugunskura iedegšana. Līgu un Jāņu sumināšana, 
konkursi, spēles. Balli spēlēs Staņislavs Grabļevskis.

nAutRēnu  ApvienībAS pāRvAlde
21.06. plkst. 20.00 Saulgriežu pasākums “līgo saule, līgo 

zeme” Audriņos pie kultūras nama. Vainagu pīšana, tautas 
amatiermākslas kolektīvu koncerts, Jāņu ugunskurs. 23.06. 
plkst. 22.00 Līgo disko balle. Jāņu ugunskurs, disko balle kopā 
ar DJ SK. 

22.06. plkst. 19.30 ielīgošana lendžu brīvdabas estrādē. 
Svētku koncerts, pašdarbnieku iestudējumā Jāņu un Līgu su-
mināšana, siera vārīšana, ugunskura iedegšana, uguns šovs, 
balle ar “Lustīgo blūmīzeru”.

22.06. plkst. 19.00 ielīgošana pie nautrēnu sporta halles-
kultūras nama. Nautrēnu pagasta amatiermākslas kolektīvu 
koncerts, Dekteru amatierteātra izrāde “Modernā laulība jeb 
slimokases pacients”, Jāņu un Līgu godināšana, ugunskuru ie-
kuršana, Līgo dziesmu dziedāšana. Turpinājumā balle Ilzeskalnā.

22.06. plkst. 22.00 ielīgošanas balle ilzeskalna pagasta 
tautas namā. Balle ar grupu “Disnejlenda”.

23.06.plkst. 22.30 deju vakars vērēmu pagasta brīvdabas 
estrādē. Spēlē Jānis Lozda. 

kAunAtAS ApvienībAS pāRvAlde
22.06. plkst. 18.00 Ratnieku ciemata brīvdabas estrādē 

“Ļeigū Ratnīkūs”. Konkurss “Sakoptākā puķu dobe” uzvarētā-
ju apbalvošana, visgarākā vainaga pīšanas sacensības, Jāņu 
vainaga laišana ūdenī. Koncerts – Līgu un Jāņu sumināšana, 
cienāšanās ar sieru un kvasu, desiņu cepšana. Ugunskura ie-
degšana.

23.06. plkst. 12.00 “līgo Autorallijs” organizē mākoņkalna 
pagasta bibliotēka. Autoorientēšanās sacensības pa Kauna-
tas apvienības pārvaldes tūrisma objektiem. 

23.06. plkst. 23.00 ielīgošanas pasākums mākoņkalna 
pagasta tautas namā “Visu gadu Jānīts nāca, nu atnāca šo-
vakar...” Jāņu ugunskura iedegšana pie Mākoņkalna tautas 
nama, orientēšanās sacensību uzvarētāju apbalvošana, Līgo 
disko balle.

viĻānu ApvienībAS pāRvAlde
23.06. plkst. 12.00 laukumā pie viļānu kultūras nama “Līgo 

visai ģimenei Viļānos”. Kolektīvu uzstāšanās, kopējā sadziedā-
šanās. Meistarklases – vainagu pīšana un dekoru veidošana no 
jāņuzālēm, siera siešanas meistarklase un siera degustācija. 
Bērniem – burbuļu spēles un sejiņu apgleznošanas darbnīca. 

23.06. plkst. 22.00 brīvdabas estrāde, lakstīgalu sala “Līgo 
zaļumballe Viļānos” ar grupu Disnejlenda un DJ Arnis. Lielā 
ugunskura iedegšana.

līgo pASākumi 
RēzekneS novAdā
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Jauniešu centrs “HoRizontS” 
realizēja projektu “tehnoloģijas glābj!”
Čornajas pagasta jauniešu centrs “HORIZONTS” no 7. jūnija līdz 13. jūnijam realizēja 

Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvaldes fi nansēto un Kaunatas ap-
vienības pārvaldes līdzfi nansēto iniciatīvu projektu “Tehnoloģijas glābj!”. Projekta ietvaros 
jaunieši trīs dienas pavadīja interesantās un izglītojošās aktivitātēs, kur ieguva informāciju 
par drošību pie ūdens, par drošību vasaras brīvlaikā, kā arī uzzināja par jaunākajām teh-
noloģijām glābšanas jomā. 

Projekta pirmajā dienā Čornajas tautas namā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD)  inspektors Oļegs Poskrjobiševs Rēzeknes novada jauniešus izglītoja lekcijā 
par drošību pie ūdenstilpnēm, par drošību vasaras brīvlaikā, kā arī iepazīstināja ar jaunā-
kajām tehnoloģijām glābšanas jomā. Pēc tam visi lekcijas dalībnieki devās ekskursijā uz 
VUGD Rēzeknes daļu, kur paši varēja aplūkot jaunās, modernās glābšanas mašīnas un sa-
līdzināt tās ar vecajām. Jaunieši  klausījās interesantos stāstos par glābēju darba ikdienu, 
par aprīkojumu, kā arī par dažādiem atgadījumiem izsaukumu laikā. Jaunieši piedalījās arī 
skriešanas sacensībās, kuru laikā vajadzēja ietērpties pilnā ugunsdzēsēja ekipējumā, lai 
labāk iejustos glābēju lomā.

Otrajā projekta dienā pie jauniešiem ciemojās Jānis Jurčenko no SIA “ARĪ TE”, lai iepa-
zīstinātu ar drona pilotēšanas teoriju un praksi. Praktiskajā daļā paši jaunieši iejutās gan 
glābēju, gan nelaimē nonākušo lomās. Uzdevums bija pašiem ar drona palīdzību atrast 
pazudušu cilvēku grupu uz sauszemes un laivotājus uz ūdens. Pēc praktiskās nodarbības 
jaunieši secināja, ka tas nav viegli. Turpinājumā emociju virpulis – brauciens ar kuteri pa 
Rāznas ezeru SIA “Rāznas līcis” kapteiņa Edgara Teivāna vadībā.  

Projekta noslēdzošajā dienā tika organizēts brauciens uz āra peldbaseinu SIA “Olim-
piskais centrs Rēzekne”, kur uzdevums bija demonstrēt un ievērot visus iepriekš apgūtos 
priekšnosacījumus, lai peldēšana būtu droša gan pašam peldētājam, gan apkārt eso-            
šajiem. 

Sagatavoja:  Sarmīte broliša,                                                                                                                               
Čornajas pagasta jaunatnes darbiniece

Foto: Anastasija diklaba, Čornajas pagasta jauniete

kultūRAS un tūRiSmA pāRvAldei 
JAunA vAdītāJA

Ar 1. martu Rēzeknes novada pašval-
dībā darbu uzsāka jauna iestāde – Kultū-
ras un tūrisma pārvalde. Kultūras centru 
likums, kas spēkā stājies 2022. gada ok-
tobrī nosaka, ka pašvaldībai tās teritorijā 
jānodrošina kultūras centra funkciju īste-
nošana un vismaz viena metodiskā kultū-
ras centra darbība. Balstoties uz šo liku-
mu, Rēzeknes novada pašvaldībā meto-
diskais centrs ir jaunizveidotā Kultūras un 
tūrisma pārvalde.

Aprīlī Rēzeknes novada pašvaldības ie-
stādes Kultūras un tūrisma pārvalde vadī-
tājas amatā darbu uzsāka daiga miščenko.

Daiga ir ieguvusi bakalaura grādu Rīgas

Tehniskajā universitātē, absolvējot studiju
programmu “Muitas un nodokļu adminis-
trēšana” (specializācija “Nodokļu ekono-
mists”), ieguvusi maģistra grādu vadības 
zinātnēs Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
jas studiju programmā “Reģionālā plāno-
šana un attīstība” (modulis “Reģionu sociāl-
kultūras procesi”), kā arī studējusi mediju 
producēšanu Latvijas Kultūras koledžā. 

Daigas nozīmīgākā darba pieredze ir 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā 
(LIAA), organizējot lielos aģentūras pasā-
kumus un vairākus gadus darbojoties mār-
ketinga jomā Komunikācijas un informā-
cijas departamentā, kā arī strādājot LIAA 
Rēzeknes biznesa inkubatorā.

Jaunajā amatā Daiga vēlas radī t ar kul-
tū ras vē rtī bā m bagā tu un mū sdienī gu vidi 
dažādām vecuma un interešu grupām, ak-
centē jot vietē jā s vē rtī bas, kas savijas arī 
ar novada tūrisma piedāvājumu.

Daiga vienmēr ir lepojusies ar to, ka pati
nāk no Rēzeknes novada Rogovkas, tadēļ 
jo īpaši vēlas kultūras vidi novadā izveidot 
tādu, lai ar savu Rēzeknes novadu var le-
poties un kultūrvidē piepildījumu rast ik-
viens novada iedzīvotājs!

Saziņai: e-pasts                                                    
daiga.miscenko@rezeknesnovads.lv

F. Trasuna muzejā “Kolnasāta” 16. septembrī norisinā-
sies pasākums “Fotogrāfi ja mums stāsta...”. Iedzīvotāji tiek
aicināti atvērt savus fotoalbumus, lai ieskatītos savu mā-
ju pagātnē. Muzeja darbinieki aicina iedzīvotājus dalīties 
ar savu māju bildēm un nelielu stāstu par to, un tajā dzī-
vojošajiem cilvēkiem.

Muzeja darbinieki būs priecīgi, ja iedzīvotāji varētu da-
līties arī ar muzeja memoriālās mājas fotogrāfi jām. Mu-
zeja kolektīvs labprāt tās apskatīs. Plašāka informācija 
pa e-pastu kolnasata@inbox.lv vai zvanot: 26248270. 
Veidosim stāstu kopā!

  Sagatavoja: 
inta deksne, F. trasuna muzeja “kolnasāta”                        

krājuma glabātāja

veidoSim StāStu kopā

pīteRdīnA Rogovkā 2023
Namaineiga Rogovkā ir tradiceja 29. junī svieteit Pīterdīnu, kod nautrānīši gūdynoj 

dzejnīku Pīteru Jurceņu i vysus pogosta Pīterus. Ir bejuši koncerti, vakariešona pi gun-
kura, pogostu amatermuokslys kolektivu uzastuošona i citys aktivitatis, tok namaineigs 
ir pīminis breids Desetnīku kopūs, kurs itūgod nūtiks 18.00 stuņdēs.

Itūgod Pīterdīna tiks atzeimuota eipaši ļusteigi! 19.00 stuņdēs pi Nautrānu spor-
ta hallis – KN (nalabvieleigu laika apstuokļu gadejumā – īšktelpuos) nūtiks Pīterdīnys 
koncerts.

Koncerta laikā nūtiks Literatu konkursa, kas ir veļteits Pītera Jurceņa pīmiņai, nūs-
lāgums. Itūgod konkursa moto ir  Pītera Jurceņa vuordi: “Kotrai laimeigai dīnai gon jau 
ir kaids aizkura dedziejs.” Kotrys nominacejis laureats sajims naudys premeju 100 (vīns 
symts) EUR apmārā, kai ari byus specbolva nu Latgalīšu volūdys, literaturys i kultur-
viesturis školuotuoju asociacejis (LVLKŠA) par bārnu prozu latgalīšu volūdā.

Ar vysaidom peršom gasteis stuostnīki Cybuļu Jurs, Krapacu Ļuce i Krakopu Zintis, 
kas pastuosteis ari par jūs jaunū gruomotu “Groznuo kuorta”.

Par ļustem kuojom i sirdei pasaryupēs folklorys kūpa “Upīte”, kas i dzīduos, i daņci 
vess.

Pasuokums nūtiks 29. junī:
i18.00 – pīminis breids Desetnīku kopūs
i19.00 – “Pīterdīna Rogovkā” – koncerts pi Nautrānu sporta hallis – KN, Literatu 

konkursa nūslāgums i laureatu apbolvuošona, Pīteru gūdynuošona.
Pasuokums nūtiks ar Vaļsts kulturkapitala fonda mierkprogramys “Latvīšu viesturis-

kūs zemu atteisteibys programma” atbaļsteituos Latgolys kulturys programys fi nan-
sialu atbolstu.

nautrānu apvīneibys kulturys pasuokumu organizatoru vadeituoja inga vigule
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KAPU SVĒTKI 
RĒZEKNES NOVADĀ

dRicānu ApvienībA
Sakstagala pagasts
b Vōrkaļu kapos  – 24. jūnijā plkst. 14.00
b Subinaites kapos – 24. jūnijā plkst. 15.00
b Pedeļu kapos – 1. jūlijā plkst.  15.00
b Pedeļu Jaunajos kapos  – 1. jūlijā plkst. 16.00
b Cyskodu kapos – 2. jūlijā plkst. 11.30 (Sv. Mise Cysko-

du baznīcā – 2. jūlijā plkst. 10.00)

kantinieku pagasts
b Bancuļu kapos – 17. jūnijā plkst. 14.00
b Pauru kapos – 17. jūnijā plkst. 15.00
b Kantinīku kapos – 1. jūlijā plkst.  14.00

Rikavas pagasts
b Murānu kapsētā – 2. jūlijā plkst. 13. 00
b Makužu kapsētā – 8. jūljā plkst. 14.00
b Rikavas kapsētā – 20. augustā plkst. 13.00

nagļu pagasts
b Ļodānu kapos –  29. jūlijā plkst.13.00
b Īdeņas kapos – 5. augustā plkst. 13.00
b Nagļu jaunajos kapos  – 26. augustā plkst. 13.00 (Sv. 

Mise Nagļu baznīcā plkst. 12.00)  
b Nagļu vecajos kapos  – 27. augustā plkst. 13.00 (Sv. 

Mise Nagļu baznīcā plkst. 12.00)  

ozolmuižas pagasts
b Ozolmuižas kapos – 9. jūlijā plkst. 11.30 (Sv. Mise – 

9.jūlijā, plkst. 10.00)
b Laļu kapos – 22. jūlijā plkst. 14.00 

dricānu pagasts
b Pilcenes kapsētā – 24. jūnijā plkst. 14.30 (Sv. Mise Pil-

cenes baznīcā plkst. 13.00)
b Dzeņagola kapsētā – 1. jūlijā plkst. 12.00 (plkst. 11.00 

Sv. Mise Dricānu baznīcā)
b Lempu kapsētā – 1. jūlijā plkst. 13.00 (plkst. 11.00 Sv. 

Mise Dricānu baznīcā)
b Taunagas kapsētā – 8. jūlijā plkst. 12.30 (plkst. 11.00 

Sv. Mise Dricānu baznīcā)
b Myura kapsētā – 8. jūlijā plkst. 13.30 (plkst. 11.00 Sv. 

Mise Dricānu baznīcā)
b Rubuļu kapsētā  – 8. jūlijā plkst. 14. 00 (plkst. 11. 00 

Sv. Mise Dricānu baznīcā)
b Drebejas (Drebu) kapsētā – 15. jūlijā plkst. 12.00 

(plkst. 11. 00 Sv. Mise Pilcenes baznīcā) 
b Saukavīšu kapsētā – 5. augustā plkst. 12.00 (plkst. 

11.00 Sv. Mise Dricānu baznīcā) 
b Dricānu kapsētā – 6. augustā plkst. 12.30 pēc Sv. 

Mises (plkst. 11.00 Sv. Mise Dricānu baznīcā, Draudzes 
svētki)

gaigalavas pagastā bikavas un                 
Strūžānu draudzēs
b Svētiņu kapos – 15. jūlijā plkst. 15.00                         
b Pintānu kapos – 1. jūlijā plkst. 15.00
b Gaigalavas kapos – 29. jūlijā plkst. 15.00 (Sv. Mise par 

mirušiem plkst. 13.00)

kAunAtAS ApvienībA
Stoļerovas pagasts
b Starinsku kapsētā – 24. jūnijā plkst. 15.00
b Spruktu kapsētā – 1. jūlijā plkst. 15.00
b Anču kapsētā – 8. jūlijā plkst. 15.00
b Rosicu kapsētā – 15. jūlijā plkst. 15.00
b Bataru kapsētā – 22. jūlijā plkst. 15.00
b Stoļerovas kapsētā – 29. jūlijā plkst. 15.00

Čornajas pagasts
b Puncuļu kapos – 23. jūnijā plkst. 14.30 (Sv. Mise 

Dukstigala baznīcā plkst. 13.00)
b Dukstigala kapos – 2. jūlijā plkst. 14.30 (Sv. Mise 

Dukstigala baznīcā plkst. 13.00)
b Mazo Barīsu kapos – 22. jūlijā plkst. 12.00 (Sv. Mise 

24. jūlijā plkst. 7.00 Rēzeknē, Sāpju Dievmātes baznīcā).
b Baltiņu kapos – 23. jūlijā plkst. 14.30 (Sv. Mise Duksti-

gala baznīcā plkst. 13.00)
b Mitru kapos – 5. augustā plkst. 13.00 (Sv. Mise Duksti-

gala baznīcā plkst. 11.00)

kaunatas, zosnas, Andrupenes un 
pušas draudzēs mākoņkalna pagastā
b Miera kapsētā – 8. jūlijā plkst.  14.00                   
b Lipušku kapsētā – 29. jūlijā plkst. 14.30          
b Lucišku kapsēta – 29. jūlijā plkst. 15.00             

kaunatas draudze
b Kaunatas vecie kapos – 1. jūlijā plkst. 13.00 
b Mozgu kapos –1. jūlijā plkst. 14.00 
b Verasovkas kapos – 15. jūlijā plkst. 13.00 
b Vilkakroga kapos – 15. jūlijā plkst. 14.00 
b Barku kapos – 22. jūlijā plkst. 13.00 
b Rikapoles kapos – 5. augustā plkst. 13.00 
b Petrovsku kapos – 5. augustā plkst. 14.00 

griškānu pagasts
b Čapkova kapsētā – 24. jūnijā plkst. 14.00
b Dreizi kapsētā – 1. jūlijā plkst. 14.00
b Greiškānu kapsētā – 29. jūlijā plkst. 14.00

mAltAS ApvienībA
Silmalas pagasts
b Daugaviešu kapos – 24. jūnijā plkst. 12.00 (Sv. Mise 

Prezmas baznīcā 25. jūnijā plkst. 13.00)
b Silmalas kapos – 24. jūnijā plkst. 13.00 (Sv. Mise Rē-

zeknē, Sāpju Dievmātes baznīcā 26. jūnijā plkst. 7.00)
b Prezmas kapos – 16. jūlijā plkst. 14.30 (Sv. Mise Prez-

mas baznīcā 16. jūlijā plkst. 13.00)

Feimaņu pagasts
b Antanišku kapos – 8. jūlijā plkst. 15.00
b Silajāņu kapos – 5. augustā plkst. 15.00
b Feimaņu kapos – 19. augustā plkst. 15.00 (plkst. 14.00 

Feimaņu Baznīcā Sv. Mise par mirušajiem, kas apglabāti 
Feimaņu kapos)

pušas pagasts
b Siugaļu kapos – 5. augustā plkst. 13.00 (Pušas Baz-

nīcā Sv. Mise plkst. 12.00 par mirušajiem, kas apglabāti 
Siugaļu kapos)
b Pušas kapos – 20. augustā plkst. 15.00 (Pušas Baznī-

cā Sv. Mise plkst. 13.00)

Rozentovas draudze (lūznavas un
maltas pagasts)
b Gudeļu kapos – 8. jūlijā plkst. 13.00  (Sv. Mise Lūzna-

vas muižas kapelā plkst.12.00)
b Pinku kapos – 15. jūlijā plkst. 13.00
b Ostrovsku kapos – 15. jūlijā plkst. 15.00
b Rozentovas kapos – 29. jūlijā plkst. 13.00 (Sv. Mise 

Rozentovas Baznīcā plkst. 12.00)
b Ostrovsku kapos – 15. jūlija plkst. 15.00

ozolaines pagasts
b Runču kapos – 8. jūlijā plkst. 14.00 (Sv. Mise par kap-

sētā apbedītajiem Ozolmuižas Svēto Pētera un Pāvila Ro-
mas katoļu baznīcā 9. jūlijā plkst. 10.00 (Rēzeknes Jēzus 
Sirds Romas katoļu draudzes prāvests – Ainārs Londe)
b Ūsveišu kapos – 8. jūlijā plkst. 15.00 (Ozolmuižas Svē-

to Pētera un Pāvila Romas katoļu draudzes prāvests – 

Imants Petrovskis, mob. 29357792)
b Skuju kapos – 15. jūlijā plkst. 14.00 (Ozolmuižas Svē-

to Pētera un Pāvila Romas katoļu draudzes prāvests –  
Imants Petrovskis, mob. 29357792)
b Barkānu kapos – 15. jūlijā plkst. 15.00 (Ozolmuižas 

Svēto Pētera un Pāvila Romas katoļu draudzes prāvests 
- Imants Petrovskis, mob. 29357792)
b Pleikšņu kapos – 16. jūlijā plkst. 15.00. (Sv. Mise par 

kapsētā apbedītajiem Rēzeknes Jēzus sirds katedrālē 
19. jūlijā plkst. 7.00 (Rēzeknes Jēzus Sirds katedrāles 
prāvests – Ainārs Londe, mob. 28394225).

viĻānu ApvienībA
dekšāres pagasts
b Makužu kapsētā – 8. jūlijā plkst. 14.00  (Sv. Mise 9. 

jūlijā, plkst. 9.00 Viļānu baznīcā)
b Medinsku kapsētā – 1. jūlijā plkst. 13.00 (Sv. Mise 2. 

jūlijā plkst. 9.00 Viļānu baznīcā)
b Vecmurānu kapsētā – 1. jūlijā plkst. 14.00  (Sv. Mise 

2.jūlijā plkst. 12.00 Viļānu baznīcā)
b Tevenānu kapsētā – 29. jūlijā plkst. 15.00  (Sv. Mise 

30.jūlijā plkst. 9.00 Viļānu baznīcā)
b Trūpu kapsētā – 15. jūlijā plkst. 14.00  (Sv. Mise 16. 

jūlijā plkst. 12.00 Viļānu baznīcā)
b Viļānu kapsētā – 5. augustā plkst. 15.00 (Sv. Mise 

6.augustā plkst. 9.00 Viļānu baznīcā)

ostrones draudzē
b Rampānu kapsētā – 22. jūlijā plkst. 14.00  (Sv. Mise 

23.jūlijā plkst. 12.00 Viļānu baznīcā)
b Zvīdreņu kapsētā – 15. jūlijā plkst. 13.00 (Sv. Mise 

16.jūlijā plkst. 9.00 Viļānu baznīcā)

nAutRēnu ApvienībA
nautrēnu draudze
b Desetnieku kapos – 24. jūnijā  plkst. 12.00
b Sološnieku kapos – 24. jūnijā plkst. 13.30
b Vārkaļu kapos – 24. jūnijā plkst. 14.00
b Stogoršņu kapos – 1. jūlijā plkst. 12.00 (Sv. Mise Ilze-

skalna kapelā plkst. 11.00)       
b Jaunzemļu kapos – 8. jūlijā plkst. 12.00
b Žogotu kapos – 15. jūlijā plkst. 12.00
b Gailumu kapos – 15. jūlijā plkst. 13.00
b Plēšu kapos – 22. jūlijā plkst. 12.00
b Mežvidu baznīcā – 5. augustā plkst. 12.00
b Lakšinieku kapos – 5. augustā plkst. 13.00

bērzgales pagasts
b Lītavnīku kapos – 22. jūlijā plkst. 15.00
b Grebēžu kapos – 22. jūlijā plkst. 16.00
b Bērzgales kapos – 12. augustā plkst. 13.00 (Sv. Mise 

Bērzgales baznīcā plkst. 12.00 )

lendžu pagasts
b Bižu kapos – 1. jūlijā plkst. 13.00 (Sv. Mise Sarkaņu 

baznīcā plkst. 12.00)
b Sarkaņu kapos – 16. jūlijā plkst. 14.00 (Sv. Mise Sar-

kaņu baznīcā plkst. 12.00 Karmela kalna Dievmātes svēt-
ki, draudzes svētki)
b Sv. Mise Sarkaņu baznīcā – 8. jūlijā plkst. 11.00
b Ceplīšu kapos – 8. jūlijā plkst. 12.00  
b Lešku kapos  – 8. jūlijā plkst. 13.00
b Vasarānu kapos – 15. jūlijā plkst. 12.00 (Sv. Mise Sar-

kaņu baznīcā plkst. 11.00)
b Lobvōržu Zeltiņu kapos – 24. jūnijā plkst. 14.00 (Sv. 

Mise 28. jūnijā plkst. 7.00)

vērēmu pagasts
b Makašānu-Zeļteņu kapsētā – 24. jūnijā plkst. 14.00
b Šķeņevas kapsētā – 1. jūlijā plkst. 14.00
b Veremu kapsētā – 8. jūlijā plkst. 14.00
b Plikpūrmaļu kapsētā – 15. jūlijā plkst. 14.00
b Borisovas kapsētā – 15. jūlijā plkst. 15.00
b Lejas Ančupānu kapsētā – 5. augustā plkst. 14.00

Audriņu pagasts
b Strankaļu kapsētā – 8. jūlijā plkst. 14.00
b Kuciņu kapsētā – 8. jūlijā plkst. 15.00
b Vabaļu kapsētā – 22. jūlijā plkst. 14.00
b Skredeļu kapsētā – 5. augustā plkst. 14.00
b Jiuseru kapsētā – 22. jūlijā plkst. 14.00
b Drebejas kapsētā – 15. jūlijā plkst. 12.00 
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 1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek orga-
nizēta licencētā makšķerēšana Rēzeknes novada Feima-
ņu pagasta teritorijā esošā Rušona ezera (Rušona) daļā.

2. Licencētā makšķerēšana Rēzeknes novada pašval-

dības administratīvajā teritorijā esošajā Rušona ezera 
daļā tiek organizēta saskaņā ar Preiļu novada pašvaldī-
bas izstrādāto un Ministru kabineta noteiktajā kārtībā 
saskaņoto nolikumu “Par licencēto makšķerēšanu Bi-

cānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, 
Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakal-
nī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā”  (Pielikumā), 
kas apstiprināts ar šiem saistošajiem noteikumiem.

3. Saistošo noteikumu darbības laiks no saistošo no-
teikumu spēkā stāšanas dienas līdz 2030.gada 30.de-
cembrim. 

4. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par 
spēku zaudējušiem Rēzeknes novada pašvaldības 2023.
gada 6.aprīļa saistošos noteikumus Nr.3 „Par licencēto 
makšķerēšanu Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teri-
torijā esošā Rušona ezerā (Rušonā)”.

domes priekšsēdētāja vietniece                                                  
ērika teirumnieka                                                        

SAiStoŠie noteikumi

2023. gada 1. jūnijā saistošie noteikumi Nr. 4*

“Par licencēto makšķerēšanu Rēzeknes novada 
Feimaņu pagasta teritorijā esošā 
Rušona ezera (Rušona) daļā”
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma  10. panta piekto daļu

i. vispārīgie jautājumi
1. Licencētā makšķerēšana Bicānu ezerā, Bieržgaļa 

ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades 
ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakalnī, Rušonā  
un Zolvas ezerā (turpmāk tekstā - ezeri) tiek organizēta 
saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra 
noteikumiem Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, licen-
cētās vēžošanas un licencēto zemūdens medību kārtību” 
(turpmāk - MK noteikumi Nr. 799).

2. Licencētā makšķerēšana šī nolikuma 1. punktā no-
rādītajos ezeros tiek ieviesta ar nolūku regulāri (vismaz 
vienu reizi trijos gados) papildināt zivju krājumus mak-
šķernieku vajadzībām, uzlabot zivju krājumu racionālu iz-
mantošanu, kontrolēt ezeru un to piekrastes antropogē-
no slodzi, kā arī iegūt papildu līdzekļus zivju krājumu pa-
vairošanai un aizsardzībai. Tāpat arī licencētā makšķerē- 
šana tiek organizēta ar nolūku limitēt vērtīgu zivju sugu 
ieguvi. 

3. Ar šo nolikumu nolikuma 1. punktā norādītajos eze-
ros tiek noteikta licencētās makšķerēšanas kārtība un li-
cencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumi un pa-
kalpojumi, kā arī atbildību par šīs kārtības pārkāpumiem. 

4. Šī nolikuma 1. punktā minētie ezeriem saskaņā ar 
Civillikumu ir šajā punktā norādītā īpašuma piederība, un 
tie atrodas šādu novadu teritorijā:

4.1. Bicānu ezers (platība 149,4 ha, publiskais ezers, 
Civillikuma 1102. panta I pielikumā) - Preiļu novada Rušona
pagasta administratīvajā teritorijā;

4.2. Bieržgaļa ezers (platība 272,2 ha, publiskais ezers,
Civillikuma 1102. panta I pielikumā) - Preiļu novada Ag-
lonas pagasta administratīvajā teritorijā ar kopīgu krasta 
robežu ar Krāslavas novada Kastuļinas pagastu;

4.3. Biešons (platība 64,2 ha, privātais ezers, kurā zvejas
tiesības pieder valstij, Civillikuma 1115. panta II pielikumā)
 - Preiļu novada Aglonas pagasta administratīvajā terito-
rijā ar kopīgu krasta robežu ar Krāslavas novada Šķelto-
vas pagastu;

4.4. Cirišs (platība 630,60 ha, publiskais ezers, Civil-
likuma 1102.panta I pielikumā) - Preiļu novada Aglonas 
pagasta administratīvajā teritorijā;

4.5. Eikša ezers (platība 57,5 ha, privātais ezers, kurā 
zvejas tiesības pieder valstij, Civillikuma 1115. panta II 
pielikumā) - Preiļu novada Rušona pagasta administra-
tīvajā teritorijā;

4.6. Jašazars (platība 107,6 ha, privātais ezers, kurā 
zvejas tiesības pieder valstij, Civillikuma 1115. panta II 
pielikumā) - Preiļu novada Rušona pagasta administra-
tīvajā teritorijā;

4.7. Kategrades ezers (platība 133,10 ha, privātais ezers,
kurā zvejas tiesības pieder valstij, Civillikuma 1115. panta
II pielikumā) - Preiļu novada Rušona pagasta administra-
tīvajā teritorijā;

4.8. Lielais Kolupa ezers (platība 175,0 ha, publiskais 
ezers saskaņā ar Civillikuma 1102. panta I pielikumā) - 
Preiļu novada Rožkalnu pagasta administratīvajā terito-
rijā un Augšdaugavas novada Kalupes pagasta adminis-
tratīvajā teritorijā;

4.9. Pelēča ezers (platība 175,0 ha, publiskais ezers sa-
skaņā ar Civillikuma 1102.panta I pielikumā) - Preiļu no-
vada Aizkalnes pagasta administratīvajā teritorijā;

4.10. Pakalnis (platība 54,80 ha, privātais ezers, kurā 
zvejas tiesības pieder valstij, Civillikuma 1115. panta II 
pielikumā) - Preiļu novada Aglonas pagasta administra-
tīvajā teritorijā;

4.11. Rušons (platība 2373 ha, publiskais ezers, Civil-
likuma 1102. panta I pielikumā) - Preiļu novada Rušona
pagasta administratīvajā teritorijā, Rēzeknes novada Fei-
maņu pagasta administratīvajā teritorijā un Krāslavas 
novada Kastuļinas pagasta administratīvajā teritorijā;

4.12. Zolvas ezers (platība 349,6 ha, privātais ezers, kurš
atrodas uz Preiļu novada pašvaldības zemes) - Preiļu no-
vada Rušona pagasta administratīvajā teritorijā.

5. Bicānu ezers un Jašazars atrodas dabas liegumā 
“Jašas - Bicānu ezers”. Dabas liegums ir iekļauts Eiropas 
nozīmes aizsargājamo teritoriju tīklā. 

6. Rušonā ir 18 salas, no tām 9 ir noteikts dabas liegu-
ma statuss, tā ir arī Natura 2000 teritorija.

7. Šī nolikuma 1. punktā norādītajos ezeros licencēto 
makšķerēšanu organizē Preiļu novada pašvaldība, adrese:
Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālrunis +371 5213523, 
e-pasts: zivis@preili.lv, turpmāk – licencētās makšķerē-
šanas organizētājs, pamatojoties uz šādiem blakus eso-
šo novadu pašvaldību pilnvarojumiem:

7.1. 16.01.2023. pilnvarojuma līgums Nr.RNP/2022/ 
8.21/972, kas paredz, ka Rēzeknes novada pašvaldība uz-
dod un Preiļu novada pašvaldība apņemas veikt licencē-
tās makšķerēšanas organizēšanu Rēzeknes novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā esošajā Rušona daļā;

7.2. 15.03.2023. un 14.12.2022. pilnvarojuma līgums 
Nr.4.27/2022/163, kas paredz, ka Augšdaugavas novada 
pašvaldība uzdod un Preiļu novada pašvaldība apņemas 
veikt licencētās makšķerēšanas organizēšanu Augšdau-
gavas novada pašvaldības administratīvajās teritorijā eso-
šajā Lielā Kolupa ezera daļā; 

7.3. 23.12.2022. pilnvarojuma līgums Nr.3.3/2022/ 
337s, kas paredz, ka Krāslavas novada pašvaldība uzdod 
un Preiļu novada pašvaldība apņemas veikt licencētās 

makšķerēšanas organizēšanu Krāslavas novada pašval-
dības administratīvās teritorijā esošajā Rušona daļā.

ii. licencētās makšķerēšanas noteikumi

8. Makšķerēšana šī nolikuma 1. punktā norādītajos eze-
ros notiek saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 799, kā arī sa-
skaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra no-
teikumiem Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zem-
ūdens medību noteikumiem” (turpmāk – MK noteikumi 
Nr. 800), ievērojot šādas atkāpes un papildus prasības:

8.1. vienam makšķerniekam lomā atļauts uzglabāt un 
paturēt: 

8.1.1. Lielā Kolupa ezerā - 2 līdakas un 2 zandartus, 
no kuriem tikai viens zandarts var būt garumā lielāks par 
65 cm;

8.1.2. Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, 
Eikša ezerā, Jašazarā, Kategradas ezerā, Pelēča ezerā, 
Pakalnī, Rušonā  un Zolvas ezerā - 3 līdakas un 3 zandar-
tus, no kuriem tikai viens zandarts var būt garumā lielāks 
par 65 cm.

8.2. makšķerniekam aizliegts atrasties ar ūdens tran-
sporta līdzekļiem ūdenstilpē diennakts tumšajā laikā no 
1. novembra līdz 30. aprīlim (par diennakts tumšo laiku 
tiek uzskatīts laika periods no vienas stundas pēc saul-
rieta līdz vienai stundai pirms saullēkta);

8.3. ūdens transporta līdzeklī katram makšķerniekam 
ir jābūt glābšanas vestei, kurai  jāatrodas makšķerēšanai 
izmantojamā transporta līdzeklī;

8.4. diennakts tumšajā laikā no 1. maija līdz 31. oktob-
rim visiem makšķerēšanā izmantojamiem ūdens trans-
porta līdzekļiem jābūt aprīkotiem ar nepārtraukti darbo-
jošos un skaidri saskatāmu mākslīgās gaismas elementu 
(riņķa uguns);

8.5. aizliegta makšķerēšana ar velcēšanas paņēmienu 
no 1. maija līdz 30. jūnijam Rušonā, kā arī aizliegts vel-
cēt tuvāk par 50 m no cita ūdens transporta līdzekļa vai 
krasta joslas. Par velcēšanu uzskatāma makšķerēšana ar 
mākslīgas vai dabīgas ēsmas vilkšanu aiz ūdens trans-
portlīdzekļa, kurš pārvietojas izmantojot iekšdedzes dzi-
nēju, elektromotoru vai muskuļu spēku;

8.6. makšķerēšanai ar gruntsmakšķeri visos šī noliku-
ma 1. punktā minētajos ezeros ir atļauta tikai viena grunts-
makšķere, kas aprīkota ar ne vairāk kā trijiem āķiem, kā 
arī Rušonā aizliegts izmantot gruntsmakšķeri, kas aprī-
kota ar gumiju;

8.7. sakarā ar zivju nārsta laiku Rušonā, šī nolikuma 
1.Pielikumā norādītajā Rušona ezera daļā ir aizliegta jeb-
kura veida makšķerēšana no laivām un citiem peldošiem
transporta līdzekļiem laika periodā no 1. maija līdz 31. 
maijam;

8.8. makšķerēšana, izmantojot ūdens transporta lī-
dzekļus, atļauta no 1.maija līdz 31.decembrim; 

8.9. aizliegts makšķerēt no šī nolikuma 1. punktā mi-
nēto ezeru salām.

9. Licencētā makšķerēšana atļauta no laivām un ci-
tiem peldošiem ūdens transporta līdzekļiem, no krasta 
(izņemot no  šī nolikuma 8.9.punktā minētajām salām), 
un no ledus.

10. Licencētā makšķerēšana nolikuma 1. punktā no-
rādītajos ezeros tiek noteikta visu gadu visās ezeru teri-
torijās, izņemot šī nolikuma 8.7. punktā noteikto ierobe-
žojumu Rušonā.

11. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 800 zemūdens 
medības un vēžošana šī nolikuma 1.punktā norādītajos  
ezeros nav atļauta.

Pielikums
Rēzeknes novada pašvaldības 2023. gada 1. jūnija 

saistošajiem noteikumiem Nr. 4

NOLIKUMS
“Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā,
Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, 
Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un              
Zolvas ezerā” 
Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 
Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu
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iii. papildus vides aizsardzības prasības, kuras jāie-
vēro makšķerniekiem

12. Tauvas josla ir brīva josla ap ūdenstilpi, lai primāri 
nodrošinātu piekļuvi krastam, vides aizsardzības pasā-
kumus, ugunsdrošības pasākumus u. tml., tā neparedz 
ilgstošu uzturēšanos. Makšķerēšanai izmantojama tau-
vas josla šādā platumā:

12.1. gar privātajiem ezeriem (Biešons, Eikša ezers, 
Jašazars, Kategradas ezers, Pakalnis un Zolvas ezers) 4 m;

12.2. gar publiskajiem ezeriem (Bicānu ezers, Bier-
žgaļa ezers, Cirišs, Lielā Kolupa ezers, Pelēča ezers, un 
Rušons) 10 m.

13. Tauvas joslā  aizliegts: 
13.1. kurt ugunskurus, izņemot speciāli iekārtotas vie-

tas, kur to ir atļauts darīt ar līdzi atvestu kurināmo;
13.2. lauzt kokus un krūmus, bojāt zaļo zonu;
13.3. piegružot ezeram pieguļošo teritoriju, mest ūde-

nī stikla, plastmasas un citus atkritumus.
14. Autotransporta novietošana pie šī nolikuma 1. punk-

tā norādītajiem ezeriem atļauta tikai saskaņā ar Ceļu sa
tiksmes noteikumiem – īpašās stāvvietās, vai uz valsts no-
zīmes ceļiem, bet uz privātām zemēm – ar zemes īpaš-
nieka atļauju. 

15. Kontrolējošās institūcijas licencētās makšķerēša-
nas vietā var pieprasīt jebkuram makšķerniekam savākt 
atkritumus 20 m attālumā ap makšķernieku un viņa per-
sonīgajām mantām.

16. Bicānu ezers un Jašazars atrodas dabas liegumā 
“Jašas – Bicānu ezers” tāpēc šajos ezeros aizliegts pār-
vietoties ar kuģošanas un citiem peldošiem transporta 
līdzekļiem, kuru mehāniskā dzinēja vai motora jauda pār-
sniedz 3,7 kW, izņemot valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonas, kuras pilda dienesta pienākumus, kā arī 
pilnvarotās personas, kuras veic vides normatīvo aktu ievē-
rošanas kontroli, tajā skaitā zvejas, makšķerēšanas kon-
troli, saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 16. marta 
noteikumu Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju
vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 16.8. 
punktu.

17. Makšķerniekam makšķerēšanas laikā šī nolikuma 
1. punkta minētajos ezeros un atrodoties pie ezeriem jā-
ievēro pašvaldības saistošie noteikumi, kas reglamentē 
publisko un pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes 
zonas uzturēšanas un sabiedriskās kārtības noteikumus.

iv. licenču veidi un maksa par licencēm
18. Licencētās makšķerēšanas licences (licenču pa-

raugus skatīt šī nolikuma 3.Pielikumā): 
18.1. Vienas dienas licence – 5,00 EUR, darbības laiks 

(periods) ir uz licences norādītais attiecīgās dienas datums.
18.2. Mēneša licence – 15,00 EUR, derīga vienu licen-

cē norādīto kalendāro mēnesi; 
18.3. Sezonas licence – 25 EUR:
18.3.1. Vasaras sezonas (no 1. maija līdz 31. oktobrim) 

licence;
18.3.2. Ziemas sezonas (no 1. novembra līdz 30. ap-

rīlim) licence. 
18.4. Gada (no 1. janvāra līdz 31. decembrim) bez-

maksas licence.
18.5. Gada licence (no 1. janvāra līdz 31. decembrim) – 

50,00 EUR.
18.6. Gada licence (no 1. janvāra līdz 31. decembrim) 

ar atlaidi – 25,00 EUR.
19. Vienam makšķerniekam vienlaicīgi atļauts izman-

tot viena veida makšķerēšanas licenci. 
20. Makšķerēt ezeros atļauts tikai tad, ja makšķernieks

ir iegādājies vai saņēmis un tam ir līdzi kāda no šī noliku-
ma 2. Pielikumā norādītajām makšķerēšanas licencēm, 
personu apliecinošs dokuments, bet personām no 16 līdz 
65 gadu vecumam (izņemot personas ar invaliditāti) – 
arī makšķerēšanas karte. Makšķerēšanas licences tiek iz-
rakstītas uz konkrētas personas vārda un tās aizliegts 
nodot citām personām.

v. makšķerēšanas bezmaksas un par samazinātu mak-
su licenču piemērošana

21. Gada licenci par samazinātu maksu ir tiesīgas sa-
ņemt: 

21.1. personas ar III grupas invaliditāti;
21.2. maznodrošinātās personas (pie licences iegādes

uzrādot pašvaldības, kurā persona deklarēta, sociālā die-
nesta lēmumu par šī statusa piešķiršanu);

21.3. personas no daudzbērnu ģimenēm un ģimenēm,
kuru aprūpē ir bērns ar invaliditāti vai pilngadīga persona, 
kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tai noteikta I vai II 
invaliditātes grupa, un kurām saskaņā ar valstī īstenoto 
Latvijas Goda ģimenes apliecības programmu ir piešķirta 
Latvijas Goda ģimenes apliecība.

22. Bezmaksas gada licences paredzētas:
22.1. bērniem un pusaudžiem vecumā līdz 16 gadiem;
22.2. personām, kuras vecākas par 65 gadiem;
22.3. personām ar  I, II grupas invaliditāti;
22.4. politiski represētām personām;
22.5. ūdenstilpju krastu zemju īpašniekiem un viņu 

ģimenes locekļiem līdz radniecības trešajai pakāpei1, 
makšķerēšanai tikai licencē norādītajā ezerā, t.i., ezerā, 
kura krastam pieguļ viņu zemes īpašums. Licences iz-
sniegšanas brīdī tiek atzīmēts konkrēts ezers(i) (atstāj 
neizsvītrotu), kurā licence ir spēkā. 

22.6. personas, kuras sniegušas ievērojamu ieguldīju-
mu šī nolikuma 1. punktā minēto ezeru krastu zonas sa-
kopšanā, maluzvejniecības novēršanā, informācijas snieg-
šanā, kas palīdzējusi novērst būtiskus draudus videi, u.c., 
kuras veicot šo ieguldījumu ir darbojušās bez atlīdzības, 
un kurām to ar lēmumu piešķīrusi Preiļu novada pašvaldība.

22.7. pašvaldību pilnvarotām personām, kas kontrolē 
zivju un vēžu ieguvi attiecīgās pašvaldības administratī-
vās teritorijas ūdeņos.

vi. makšķerēšanas licences saturs un noformējums
23. Licencē (paraugi šī nolikuma 3. Pielikumā) tiek uz-

rādīts licences veids, kārtas numurs, cena, derīguma ter-
miņš, attiecīgie ezeru nosaukumi, ziņas par licencētās 
makšķerēšanas, organizētāju, licences izsniedzēja pa-
raksts (izņemot elektroniskām licencēm), licences saņē-
mējs un tā personas kods, tālruņa numurs un saziņai iz-
mantojamā elektroniskā pasta adrese, kā arī saņēmēja 
paraksts (izņemot elektroniskām licencēm) un licences iz-
sniegšanas datums. 

24. Licences īpašnieka personas datus un makšķerē-
šanas laiku (termiņu) licencē ieraksta tās izsniedzējs (li-
cence bez tajā ierakstītiem, nepilnīgi ierakstītiem vai ne-
patiesiem personas datiem vai bez makšķerēšanas laika 
(termiņa) norādes uzskatāma par nederīgu). 

25. Interneta vietnē www.manacope.lv iegādātajās li-
cencēs tiek norādīts: 

25.1. licences saņēmēja vārds, uzvārds; 
25.2. licences saņēmēja personas kods;
25.3. licences saņēmēja tālruņa numurs;
25.4. saziņai izmantojamā elektroniskā pasta adrese; 
25.5. licences derīguma laiks (termiņš);
25.6. licences veids; 
25.7. licences cena; 
25.8. ezeru nosaukumi. 

vii. makšķerēšanas licenču realizācija
26. Licenču izplatīšanu darbdienās veic: 
26.1. Rušona pagasta pārvalde, Liepu iela 5a, Kastīre, 

Rušona pagasts, Preiļu novads, LV-5329, tālr.65326101, 
darba dienās no plkst. 9.00 – 17.00, e-pasts: rusonaspa-
gasts@preili.lv; 

26.2. Riebiņu pagasta pārvalde (kasē), Saules iela 8,
Riebiņi, Riebiņu pagasts, Preiļu novads, LV-5326, tālr. 
65324641, darba dienās no plkst. 9.00 - 17.00, e-pasts: 
riebinupagasts@preililv;

26.3. Aglonas pagasta pārvalde, Somersētas iela 34,
Aglona, Aglonas novads, LV-5304, tālr. 65324573, 65324569,
darba dienās no plkst. 9.00 - 17.00, e-pasts: aglona@
preili.lv;

26.4. Pelēču pagasta pārvalde, Liepu iela 6, Pelēči, 
Pelēču pagasts, Preiļu novads, LV-5320, tālr. 65324569, 
darba dienās no plkst. 8.00 - 16.30, e-pasts: pelecupa-
gasts@preili.lv

27. Makšķernieku veikalā “Āķis”, darba dienās no 8.00 
- 17.00, sestdien no 8.00 - 14.00, adrese: Daugavpils 
iela 23, Preiļi, Preiļu novads, t. +371 29174196, e-pasts: 

andriskukors@gmail.com.
28. Licences (izņemot gada bezmaksas licenci un gada 

licenci ar atlaidi) var iegādāties jebkurā laikā elektroniski 
www.manacope.lv.

29. Gada bezmaksas licenci un gada licenci ar atlaidi
var saņemt vai iegādāties tikai šī nolikuma 26.1. - 26.4. 
punktos norādītajās licenču izplatīšanas vietās, kā arī Prei-
ļu novada pašvaldībā pie ezeru apsaimniekošanas spe-
ciālista, zvanot pa tālr. 25213523. 

30. Makšķerēšanai neizmantoto vai sakarā ar pārkā-
pumu izņemto licenču vērtība makšķerniekiem netiek at-
griezta. 

viii. no makšķerēšanas licencēm iegūto līdzekļu iz-
lietojums

31. 20% no licenču realizācijā iegūtās kopējās sum-
mas pašvaldība reizi pusgadā – līdz 10.jūlijam par pirmo 
pusgadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu – pārskai-
ta valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu 
veidošanai.

32. Preiļu novada pašvaldības rīcībā paliek 80% no li-
cenču realizācijā iegūtās kopējās summas, kas tiek izman-
toti zivju krājumu pavairošanai, vides un zivju aizsardzī-
bas un licencētās makšķerēšanas organizēšanas nodro-
šināšanai. 

iX. makšķernieku lomu pārskats
33. Makšķernieks katras dienas iegūto lomu ieraksta 

licences otrajā pusē norādītajā formā (loms kilogramos, 
zivju skaits un svars pa sugām), vajadzības gadījumā pār-
nesot ierakstus uz atsevišķas lapas (4.Pielikums).

34. Elektroniski iegādātai licencei lomu pārskatu aiz-
pilda tīmekļvietnē www.manacope.lv.  

35. Visu licenču īpašnieku (izņemot elektroniski iegā-
dātas licences) obligāts pienākums ir licences kopā ar lo-
mu pārskatu 5 (piecu) dienu laikā pēc licences derīguma 
termiņa beigām iesniegt licenču iegādes vietās vai arī no-
sūtīt pa pastu uz licencētās makšķerēšanas organizētāja 
adresi. Elektroniski iegādātu licenču īpašniekiem ir pie-
nākums 5 (piecu) dienu laikā pēc licences derīguma ter-
miņa beigām aizpildīt lomu pārskatu tīmekļvietnē www.
manacope.lv.

36. Licencētās makšķerēšanas organizētājs reģistrē 
personas, kas ir pārkāpušas nolikumā noteikto lomu uz
skaites kārtību, un, izmantojot licencē norādīto tālruņa nu-
muru vai elektroniskā pasta adresi, paziņo par nepiecie-
šamību 14 (četrpadsmit) dienu laikā iesniegt loma pār-
skatu. Ja minētajā termiņā loma pārskats nav iesniegts, 
organizētājs par konstatēto pārkāpumu informē zivju re-
sursu aizsardzības un uzraudzības iestādes.

37. Visu vienas dienas, mēneša, sezonas, gada, gada 
licenču ar atlaidi un gada bezmaksas licenču īpašnieku 
obligāts pienākums ir licenci kopā ar aizpildītu lomu pār-
skatu iesniegt kādā no minētajiem veidiem:

37.1. licenču iegādes vietās;
37.2. nosūtīt pa pastu uz Preiļu novada pašvaldības 

adresi - Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301;
37.3. skenētā veidā nosūtīt uz e-pasta adresi zivis@

preili.lv; 
37.4. portālā www.manacope.lv  (portālā www.mana-

cope.lv iegādātās licences).

X. licencētās makšķerēšanas organizētāja sniegtie 
pakalpojumi un pienākumi

38. Licencētās makšķerēšanas organizētājs:
38.1. sniedz pakalpojumus un veic pienākumus atbils-

toši Latvijas normatīvo aktu prasībām un saskaņā ar Mi-
nistru kabineta noteikumiem Nr.799;

38.2. sniedz informāciju par licencētās makšķerēšanas
organizēšanu Preiļu novada laikrakstā, Preiļu novada paš-
valdības mājas lapā www.preili.lv un nodrošināt atbilsto-
šu norādes zīmju izvietošanu ezeru piekrastēs.

38.3. nodrošina makšķerēšanas licenču pieejamību un
realizēt makšķerēšanas licences saskaņā ar šī nolikuma 
VII. nodaļu;

38.4. nodrošina naudas līdzekļu sadali, kas iegūti, rea-
lizējot makšķerēšanas licences, kā arī attiecīgo līdzekļu 
izmantošanu atbilstoši šī nolikuma VIII. nodaļā noteikta-
jām prasībām:

1 Civillikuma 211. pants noteic, ka radniecības tuvuma noteikšanai sānu līnijā starp divām personām ievēro tikai pakāpju jeb dzimšanu skaitu, un no vienas no šīm personām, neieskaitot viņu pašu, skaita 
augšup taisnā līnijā uz viņu kopējo trešo personu un no šīs pēdējās lejup uz otru no šīm personām. Īsti brāļi un māsas atrodas otrajā radniecības pakāpē, tēva vai mātes brālis ar brāļa vai māsas meitu un 
tēva vai mātes māsa ar brāļa vai māsas dēlu – trešajā, brālēni un māsīcas – ceturtajā radniecības pakāpē utt.

            
               

SAiStoŠie noteikumi



            
               

14

SAiStoŠie noteikumi
38.4.1. reizi pusgadā – līdz 10. jūlijam par pirmo pus-

gadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu – pārskaita 
valsts pamatbudžetā no licenču pārdošanas iegūto nau-
das līdzekļu daļu, ko nosaka atbilstoši šī nolikuma VIII.
nodaļai; 

38.4.2. organizētāja rīcībā esošo līdzekļu daļu izman-
tot atbilstoši nolikumam, daļu līdzekļu ieguldot zivju krā-
jumu pavairošanā, saglabāšanā un aizsardzībā, licencē-
tās makšķerēšanas organizēšanā, kā arī to pārvaldes un 
kontroles nodrošināšanā.

38.5. iesniedz licences ar lomu uzskaites pārskatu kat-
ru gadu līdz 1. februārim par iepriekšējā gadā iegūtajiem 
lomiem Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskajā institūtā „BIOR” zivju krājumu novērtēšanai;

38.6. iesniedz Lauku atbalsta dienestā (Republikas lau-
kums 2, Rīga, LV – 1981) pārskatu par licencēto makšķe-
rēšanu divas reizes gadā, par katru iepriekšējo pusgadu –
attiecīgi līdz 15. jūlijam un 15. janvārim;

38.7. papildina zivju krājumus ūdeņos, ja tas ir pare-
dzēts saskaņā ar zinātniski pamatotām rekomendācijām,
ūdenstilpes ekspluatācijas noteikumiem.

38.8. nosaka atbildīgo personu, kas ir ieguvusi sabied-
riskā vides inspektora vai pašvaldības pilnvarotās perso-
nas statusu un piedalās vides un zivju resursu aizsardzī-
bas un uzraudzības pasākumos;

38.9. katru gadu līdz 31. decembrim iesniedz Valsts vi-
des dienestā pārskatu par veiktajiem dabas aizsardzības, 
kontroles un zivju resursu papildināšanas (ja tas ir pare-
dzēts) pasākumiem, kā arī informāciju par licencētās mak-
šķerēšanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktū-
ras izveidošanu un uzturēšanu;

38.10. uzskaita izsniegtās makšķerēšanas licences īpa-
šā licenču uzskaites žurnālā, kas atrodas katrā licenču 
tirdzniecības vietā; elektroniski iegādātās licences tiek 
automātiski uzskaitītas portālā www.manacope.lv;

38.11. iepazīstina makšķerniekus ar nolikuma prasī-
bām un nodrošināt nolikuma publisku pieejamību, tostarp
licenču pārdošanas un izsniegšanas vietās;

38.12. sniedz makšķerniekiem šādus pakalpojumus: 

38.12.1. ūdens transportlīdzekļu reģistrācijas prasību 
kontroli un nepieciešamības gadījumā to kustības orga-
nizāciju;

38.12.2. mehānisko transportlīdzekļu kustības orga-
nizāciju uz šī nolikuma 1. punktā minēto ezeru ledus; 

38.12.3. šī nolikuma 1. punktā minētajiem ezeru, ezera
salu un krasta zonas apsaimniekošanu un uzturēšanu, tai
skaitā atpūtas vietu organizāciju; 

38.12.4. sporta, ūdenssporta un atpūtas pasākumu 
organizāciju šī nolikuma 1. punktā minētajos ezeros. 

Xi. licencētās makšķerēšanas prasību ievērošanas 
kontrole

39. Šī nolikumā 1. punktā norādīto ezeru  zivju resursu 
aizsardzību un uzraudzību, saskaņā ar Zvejniecības liku-
ma 18. pantu atbild Valsts vides dienests, kā arī Preiļu no-
vada pašvaldības policija un pašvaldības vides kontroles 
amatpersonas.

40. Licencētās makšķerēšanas organizētāja pienāku-
mu ievērošanu un izpildi atbilstoši kompetencei uzrauga 
valsts institūcijas.

Xii. makšķerēšanas sacensības
41. Makšķerēšanas sacensību nolikumu šī nolikuma  

1. punktā minētajos ezeros sacensību organizētājs sa-
skaņo ar:

41.1. Preiļu novada pašvaldību;
41.2. Valsts vides dienestu; 
41.3. Dabas aizsardzības pārvaldi (atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 800 6. punktam, nepieciešams 
saskaņot tikai tad, ja sacensības plānotas īpaši aizsar-
gājamās dabas teritorijās).

42. Sacensību organizētāji ne vēlāk kā 40 (četrdesmit)
darba dienas pirms attiecīgo sacensību norises Preiļu no-
vada pašvaldībā iesniedz iesniegumu (nolikuma 7. Pie-
likums) un sacensību nolikumu drukātā vai elektroniskā 
formātā.

43. Preiļu novada pašvaldība pieņem lēmumu par noli-
kuma saskaņošanu 30 (trīsdesmit) darba dienu laikā pēc
tā reģistrēšanas.

44. Makšķernieks, kas piedalās makšķerēšanas sacen-

sībās ir atbildīgs par lomu  pārskatu nodošanu, atbilstoši 
nolikuma IX. nodaļai.

Xiii. nolikuma darbības laiks
45. Šis nolikums stājas spēkā pēc saskaņošanas Zem-

kopības ministrijā, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības
un vides zinātniskajā institūtā “BIOR”, Valsts vides die-
nestā, Dabas aizsardzības pārvaldē un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā un apstiprināšanas ar 
Preiļu novada pašvaldības, Krāslavas novada pašvaldī-
bas, Augšdaugavas novada pašvaldības un Rēzeknes no-
vada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Pašvaldību 
likuma  47. pantā noteiktajā kārtībā.

46. Licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības ga-
la termiņš - 2030. gada 30. decembris. 

47. Atzīt par spēku zaudējušiem Riebiņu novada domes
saistošos noteikumus Nr. 14/2018 “Par licencēto mak-
šķerēšanu Bicānu, Jāšezerā, Kategrades, Eikša, Kaučera, 
Lielā Kurtaša, Lielā Solkas, Mazā Solkas, Salmeja, Zolvas 
un Rušona ezerā”. 

48. Informāciju par licencētās makšķerēšanas vietām, 
licencētās makšķerēšanas organizētāju un makšķerēša-
nas licences iegādes iespējām pašvaldība ne vēlāk kā 
mēnesi pirms licencētās makšķerēšanas sākuma publicē 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un Preiļu novada 
preses izdevumos. 

Xiv. nolikuma pielikumi
49. Lieguma shēma Rušonā (1. Pielikums).
50. Licenču veidi un maksa par licencēm (2. Pielikums). 
51. Makšķerēšanas licenču paraugi (3. Pielikums). 
52. Lomu pārskata paraugs (4. Pielikums). 
53. Ezeri, kuros tiek organizēta licencētā makšķerēša-

na (5. Pielikums). 
54. Pasākumu plāns zivju resursu pavairošanai, sagla-

bāšanai un aizsardzībai (6.Pielikums).
55. Iesnieguma paraugs makšķerēšanas sacensību no-

likuma saskaņošanai (7. Pielikums).
56. Nolikuma saskaņojumi (8. Pielikums).

domes priekšsēdētāja vietniece                                                 
ērika teirumnieka

1. Pielikums

liegumA SHēmA RuŠonā
Licencētās makšķerēšanas dalībniekiem ievērot Ministru kabineta 2015. gada 22. 

decembra noteikumu Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību notei-
kumiem” prasības,  kā arī sakarā ar zivju nārsta laiku Rušonā, norādītajā Rušona ezera 
daļā ir aizliegta jebkura veida makšķerēšana no laivām un citiem peldošiem transporta 
līdzekļiem laika periodā no 1. maija līdz 31. maijam.

 Lieguma robeža Rušona ezera akvatorijā sākas ar  ezera akvatorijas robežu 
(norādīta kā taisna līnija) no punkta Nr. 1 līdz punktam Nr. 2, turpinās pa Rušona krasta 
robežu līdz punktam Nr. 3, tad no punkta Nr. 3 līdz punktam Nr. 4 (norādīta kā taisna 
līnija) un turpinās pa Rušona ezera krasta robežu līdz punktam Nr. 1.

1. attēls. Lieguma robeža Rušona akvatorijā – norādīti punkti ar GPS koordinātām 
krastā (uz sauszemes), nosakot lieguma robežu kā taisnu līniju starp šiem punktiem.

*izsludināti “latvijas vēstnesī” 09.06.2023., oficiālās publikācijas nr. 2023/111.40 - https://likumi.lv/ta/id/342483-par-licenceto-makskeresanu-rezeknes-novada-feimanu-
pagasta-teritorija-esosa-rusona-ezera-rusona-dala, stājušies spēkā 10.06.2023.
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LATGALES REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE
Raiņa iela 28, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65423219 | Zemnieku iela 5, Rēzekne, LV-4601, tālr. 68206873

e-pasts: latgale@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv

Daugavpilī

06.03.2023 2.3/436/LA/2023
Uz 27.02.2023 Nr. NOS/477

                                                                                                              Preiļu novada pašvaldībai 
                                                                                                                      Nosūtīšanai eAdresēNosūtīšanai eAdresēN

Par licencētās makšķerēšanas nolikuma saskaņošanu 
Bicānu ezerā, Biešonā, Biržgaļa ezerā,Cirišā, 
Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrādes ezerā, 
Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakaļnī, Rušonā un
Zolvas ezerā.

Valsts vides dienests saņēma Preiļu novada pašvaldības 27.02.2023. vēstuli Nr. 
NOS/477, kurā lūdz saskaņot vēstulei pievienoto licencētās makšķerēšanas nolikumu 
“NOLIKUMS Par licencēto makšķerēšanu Bicānu  ezerā, Biešonā, Bieržgaļa ezerā, Cirišā, 
Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakaļnī, Rušonā 
un Zolvas ezerā”.

VVD Latgales RVP  konstatē, ka nolikums “NOLIKUMS Par licencēto makšķerēšanu 
Bicānu  ezerā, Biešonā, Bieržgaļa ezerā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, 
Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča ezerā, Pakaļnī, Rušonā un Zolvas ezerā” izstrādāts saskaņā ar 
Ministru kabineta 2015.gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību kārtība”.

VVD Latgales RVP, pamatojoties uz MK 2015.gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 
“Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 10.3. apakšpunktu, 
saskaņo   nolikumu “NOLIKUMS Par licencēto makšķerēšanu Bicānu  ezerā, Biešonā, 
Bieržgaļa ezerā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pelēča 
ezerā, Pakaļnī, Rušonā un Zolvas ezerā”.

Direktore I.Lobanoka

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO      
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Ingars Soloha 29159810
ingars.soloha@vvd.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 30-1/58-e
Uz 27.02.2023. Nr. NOS/477

Preiļu novada pašvaldība
Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV – 5301

E-pasts: dome@preili.lv

Par licencētās makšķerēšanas nolikuma saskaņošanu

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts BIOR ir izskatījis un 
saskaņo jūsu ar 2023. gada 27.februārī Preiļos vēstuli Nr. NOS/477 iesniegto nolikumu “Par 
licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, 
Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā”.

Direktora p.i. O.Valciņa

Aizups 67612536

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālr. 67027010, fakss 67027512, e-pasts pasts@zm.gov.lv, www.zm.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 4.1-2e/436/2023

Uz 23.02.2023. Nr. NOS/465

Preiļu novada pašvaldībai

Par nolikuma par licencēto makšķerēšanu
saskaņošanu

Zemkopības ministrija ir izskatījusi Preiļu novada pašvaldības iesniegto nolikumu “Par 
licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, 
Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā un Zolvas ezerā” un saskaņo 
to atbilstoši šīs vēstules pielikumam.

Pielikumā: Nolikums “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, 
Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa 
ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā un Zolvas ezerā” (22 lapas).

Zivsaimniecības departamenta direktors N. Riekstiņš

Ābele 67027823
janis.abele@zm.gov.lv

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

LATGALES REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 
Galdnieku iela 8, Rēzekne, LV-4601, tālr. 64 605 860, e-pasts: latgale@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 
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Preiļu novada pašvaldībai 

Nosūtīšanai e-adresē 
 
Par izstrādāto nolikumu par licencētās makšķerēšanas 
ieviešanu saskaņošanu 
 

Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija (turpmāk – Pārvalde) 
2023. gada 27. februārī ir saņēmusi Preiļu novada pašvaldības iesniegumu ar lūgumu 
Pārvaldei izskatīt izstrādāto nolikumu “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa 
ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, 
Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā” (turpmāk – Nolikums) un veikt tā saskaņošanu. 
 

Izvērtējot iesniegto dokumentāciju un Pārvaldes rīcībā esošo informāciju, Pārvalde 
konstatēja šādus faktus. 

1. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Bicānu ezers un Jašazars (Jašezers) ir 
iekļauts dabas lieguma “Jašas–Bicānu ezers”1 teritorijā, Cirīšu ezers ir iekļauts dabas parka 
“Cirīšu ezers” dabas parka un dabas lieguma funkcionālajā zonā2, un Rušona ezerā esošās 
salas iekļautas dabas lieguma “Rušonu ezera salas”1 teritorijā, bet pašam ezeram aizsardzības 
statuss nav piešķirts.  

2. Atbilstoši Dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” (Pārvaldes uzturētais valsts 
reģistrs) (turpmāk – DDPS Ozols) informācijai Biešona, Bieržgaļa, Eikša, Kategrades, Lielais 
Kolupa, Pelēča, Pakaļņa, Zolvas ezers nav iekļauti īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 

3. Pamatojoties uz DDPS Ozols informāciju Bicānu, Jašazars (Jašezers), Cirīšu, 
Rušona, Biešona, Bieržgaļa, Eikša, Lielais Kolupa, Pelēča, Pakaļņa, Zolvas ezers ir noteikts 
kā Eiropas Savienības nozīmes3 aizsargājamais biotops – Eitrofi ezeri ar iegrimušo 
ūdensaugu un peldaugu augāju (biotopa kods 3150). 

4. Ministru kabineta noteikumu4 10.4. apakšpunkts nosaka, ka nolikumu organizētājs 
 

1 Ministru kabineta 1999. gada 15. jūnija noteikumu Nr. 212 “Noteikumi par dabas liegumiem” 269. un 
148. pielikums. 
2 Ministru kabineta 2004. gada 24. februāra noteikumu Nr. 94 “Dabas parka “Cirīšu ezers” individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 1. un 2. pielikums. 
3 Padomes Direktīva 92/43/EEK (1992. gada 21. maijs) par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras 
aizsardzību http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:31992L0043 
4 Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumi Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kārtība”. 



pASkAidRoJumA RAkStS 
Rēzeknes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „par licencēto makšķerēšanu Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritorijā 

esošā Rušona ezera (Rušona) daļā”

              
               

SAiStoŠie noteikumi

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Šobrīd Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritoriālajā vienībā esošajā Rušona ezera daļā licencētās makšķerēšanas kārtību nosaka Rēzeknes 
novada pašvaldības 2023. gada 6. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 3 “Par licencēto makšķerēšanu Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritorijā esošā 
Rušona ezerā (Rušonā)”, turpmāk - Saistošie noteikumi Nr. 3 (izsludināti 25.04.2023., stājušies spēkā 26.04.2023.).
Ar saistošiem noteikumiem noteikts, ka organizēt un veikt licencēto makšķerēšanu Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritoriālajā vienībā esošajā 
Rušona ezera daļā pilnvarota Preiļu novada pašvaldība saskaņā ar 2023. gada 16. janvārī noslēgto pilnvarojuma līgumu Nr. RNP/2022/8.21/972.
Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu. Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa noteic, ka pašvaldība 
izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā 
esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos 
ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). 
Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 
7.punktam organizētājs izstrādā attiecīgo ūdeņu licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību nolikumu, 10. punktam noteikta 
nolikuma saskaņošanas kārtība un 13. punktam attiecīgā pašvaldība ir atbildīga par nolikuma ieviešanu atbilstoši šiem noteikumiem, bet organi-
zētājs atbild par nolikumā un šajos noteikumos ietverto prasību izpildi.
Nolikums “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa 
ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā”, kas nosaka Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritoriālajā vienībā esošajā Rušona ezerā 
licencētās makšķerēšanas kārtību saskaņots Zemkopības ministrijā 2023.gada 24.februārī ar elektroniski parakstītu vēstuli Nr. 4.1-2e/436/2023, 
kā arī ar valsts zinātnisko institūtu ‘Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūtu “BIOR””, Valsts vides dienestu un Dabas 
aizsardzības pārvaldi.
Ar Saistošajiem noteikumiem Nr. 3 nav apstiprināta identiska iepriekšminētā saskaņotā nolikuma redakcija, līdz ar to izdodami jauni saistošie 
noteikumi, kas apstiprina identisku saskaņotā nolikuma redakciju.
Ņemot vērā iepriekšminēto  normatīvo aktu regulējumu, citu iespējamo alternatīvu nav, lai noteiktu licencētās makšķerēšanas tiesisko regulējumu.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Tieša ietekme uz pašvaldības budžetu nav konstatējama, jo licencētās makšķerēšanas organizēšanu nodrošinās Preiļu novada pašvaldība saskaņā 
ar 2023. gada 16. janvārī noslēgto pilnvarojuma līgumu Nr. RNP/2022/8.21/972.
Nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma ietekme 
uz konkurenci

Licencētā makšķerēšana Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritoriālajā vienībā esošajā Rušona ezerā veicinās kontrolētu makšķerēšanas plūs-
mu un zivju resursu aizsardzību. Ņemot vērā, ka licencētās makšķerēšanas nolikums paredz izsniegt:
Gada licenci par samazinātu maksu ir tiesīgas saņemt: 1) personas ar  III grupas invaliditāti;  2) maznodrošinātās personas (pie licences iegādes 
uzrādot pašvaldības, kurā persona deklarēta, sociālā dienesta lēmumu par šī statusa piešķiršanu); 3) personas no daudzbērnu ģimenēm un ģime-
nēm, kuru aprūpē ir bērns ar invaliditāti vai pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tai noteikta I vai II invaliditātes grupa, un 
kurām saskaņā ar valstī īstenoto Latvijas Goda ģimenes apliecības programmu ir piešķirta Latvijas Goda ģimenes apliecība.
Bezmaksas gada licences paredzētas: 1) bērniem un pusaudžiem vecumā līdz 16 gadiem; 2) personām, kuras vecākas par 65 gadiem; 3) per-
sonām ar  I, II grupas invaliditāti; 4) politiski represētām personām; 5) ūdenstilpes krasta zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem līdz 
radniecības trešajai pakāpei, makšķerēšanai tikai licencē norādītajā Rušona ezerā, t.i., ezerā, kura krastam pieguļ viņu zemes īpašums. Licences 
izsniegšanas brīdī tiek atzīmēts Rušona ezers (atstāj neizsvītrotu), kurā licence ir spēkā. 6) personas, kuras sniegušas ievērojamu ieguldījumu 
Rušona ezeru krastu zonas sakopšanā, maluzvejniecības novēršanā, informācijas sniegšanā, kas palīdzējusi novērst būtiskus draudus videi, u.c., 
kuras veicot šo ieguldījumu ir darbojušās bez atlīdzības, un kurām to ar lēmumu piešķīrusi pašvaldība. 7) pašvaldību pilnvarotām personām, kas 
kontrolē zivju un vēžu ieguvi attiecīgās pašvaldības administratīvās teritorijas ūdeņos.
Licencētās makšķerēšanas organizācijai ir pozitīva ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, it sevišķi tūrismu.
Licencētās makšķerēšanas organizācijai nav ietekmes uz konkurenci pašvaldības teritorijā.

4. Ietekme uz administra-
tīvajām procedūrām un to                       
izmaksām 

Administratīvās procedūras licenču izsniegšanā un uzskaitē tiek organizētas ar Preiļu novada pašvaldības resursiem, administratīvās izmaksas 
tiek segtas no licenču pārdošanā iegūtajiem līdzekļiem.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 20. punktam viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu 
pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašvaldības īpašuma izmantošanas kārtību, ja likumos nav noteikts citādi, 
tāpēc pašvaldības funkcijas ietver licencētās makšķerēšanas noteikšanu Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritoriālajā vienībā esošajā Rušona 
ezerā.
Licenču izsniegšana vienlaikus iespējai saņemt elektroniski vietnē manacope.lv tiek nodrošināta ar Rušonas, Riebiņu, Pelēču, Aglonas pagasta 
pārvaldes un Makšķernieku veikala “Āķis” (Preiļos) cilvēkresursiem un to darba laikā.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Licenču uzskaiti veic Preiļu novada pašvaldība.
Uzraudzību atbilstoši Zvejniecības likuma 18. panta pirmajai daļai nodrošina Valsts vides dienests un Preiļu novada pašvaldības policija. 

7. Prasību un izmaksu samē- 
rīgums pret ieguvumiem, ko
sniedz mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai.
Atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” Rēzek-
nes novada Feimaņu pagasta teritoriālajā vienībā esošajā Rušona ezerā ir atļauta licencēta makšķerēšana, un tās organizēšana nodrošina ezeru 
pieejamību gan vietējiem makšķerniekiem, gan citiem interesentiem.
Licencētās makšķerēšanas organizēšanu veiks Preiļu novada pašvaldība saskaņā ar 2023. gada 16. janvārī noslēgto pilnvarojuma līgumu 
Nr.RNP/2022/8.21/972.

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātper-
sonām un institūcijām

Izstrādes gaitā licencētās makšķerēšanas nolikums ir saskaņots ar Ministru kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 “Licencētās 
makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” ir 10. punktā norādītajām institūcijām.
Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai saistošo noteikumu projekts 2023.gada 8.maijā nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 
publicējot Rēzeknes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.rezeknesnovads.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicē-
šanas dienas.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saistošo noteikumu projekts “Par licencēto makšķerēšanu Rēzeknes novada Feimaņu pagasta teritorijā eso-
šā Rušona ezera (Rušona) daļā” nosūtīts Rēzeknes novada pašvaldības pagastu un Viļānu pilsētas konsultatīvajām padomēm.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņā līdz 2023.gada 23.maijam sabiedrības viedokļi nav saņemti.

              
               

     
               

Rēzeknes novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Adrese: Rēzeknes novada pašvaldība,
Atbrīvošanas aleja 95A, Rēzekne, lv-4601
Reģ. nr. 90009112679 t. 6462238

Atbildīgās par izdevumu: Jūlija Jurāne, elza indričāne
datormaketētāja: tatjana kārkliniece
t. 64607198, e-pasts info@rezeknesnovads.lv

iespiests: SiA “latgales druka”




